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Ruskosuohaukka saapui varhain keväällä 2001. © Vesa Huttunen

Kuten Harri Kontkanen totesi viimei-
sessä pääkirjoituksessaan – kaikella 
on määräaikansa taivaan kannen 
alla. Niinpä oli tullut aika myös 
hänen luopua vastaavan toimittajan 
pestistä ja siirtää se allekirjoittaneelle. 
Harri kiitteli jo kaikkia muita lehden 
teossa auttaneita, mutta en luule vaan 
tiedän puhuvani kaikkien meidän 
suulla kun sanon, että suurin kiitos 
tehdystä työstä kuuluu hänelle itsel-
leen. Kiitos Harri!

Harri viittasi myös puutteisiin eli 
havaintokatsausten julkaisuaikatau-
lun lipsumiseen. Muuten ansiokkaat 
erikoisnumerot ovat osaltaan ”syy-

päitä” tähän. Kesäkatsauksia ei ole 
julkaistu yli vuosikymmeneen, mutta 
nyt yhteenveto tältä ajalta on tekeillä. 
Tässä numerossa ilmestyy vasta kevät-
muuttokatsaus vuodelta 2001, joten 
työsarkaa riittää. Aikataulun kiinni 
kuromisen tältä osin katsonkin 
tärkeimmäksi tehtäväkseni. Toivot-
tavasti vanhat tekijät jaksavat auttaa 
tässä työssä, mutta vielä parempi olisi 
jos löytyisi myös tuoreita voimia.

BirdLife Suomen edustajisto valitsi 
keväällä yhdistyksemme vuoden lin-
tuyhdistykseksi 2002. Perusteluissa 
mainittiin ansiokas toiminta lin-
nustonsuojelun hyväksi ja erityisesti 

’Petolinnut ja metsätalous’-kirja. 
Siipirikko yleensäkin samoin kuin 
nettisivumme, jäsenmäärämme 
reipas kasvu ja aktiivinen toiminta 
ylipäätään olivat muita perusteita. 
Meidän ei tarvitse jatkuvasti olla 
parhaita, mutta yritetään pitää hyvää 
tasoa jatkossakin!

Lopuksi, kun tässä on Harrin sanoja 
lainailtu läpi kirjoituksen niin 
teenpä sen vielä kerran: kiitos etu-
käteen kaikille lehtemme lukijoille 
ja tukijoille!

Ari Latja

Kapulan vaihto!
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Kevään 2001 
kulku yleispiir-
teittäin

Kari Lindblom

Lintukevät 2001 käynnistyi poh-
joiskarjalaisittain sangen totutusti. 
Ensimmäisiä varmuudella etelämpää 
saapuneita muuttajia edustivat maa-
liskuun alussa sulapaikkoja etsimään 
saapuneet joutsenet. Muita muuttajia 
tupsahti lumisiin maisemiin leudon 
virtauksen myötä maaliskuun puo-
livälissä, varsinkin kiiltävän musta-
takkisia mustavariksia alkoi näkyä 
kaatopakkojen varisparvissa.

Kevään ensiairuiden saavuttua, 
voimistui kuun puolivälissä urpi-
aisvaellus,  jota saatiin ynnätä 
parhaimmillaan nelinumeroisiin 
lukuihin saakka, alkukevään meri-
kotkastaijareidenkaan ei tarvinnut 
näin ollen siristellä pelkkää tyhjää 
taivasta hankien keskellä. Sään puo-
lesta ensimmäinen kevätkuukausi oli 
kuitenkin talvinen ja muuttolajisto 
pysyi niukkana kuun loppuun.

Huhtikuun alkupäivinä muuttajia 
saapui pieniä määriä päivittäin lisää 
vielä talvisiin oloihin. Urpiaisten lii-
kehdintä huipentui 3.4., kun Kesä-
lahdella kirjattiin koleassa tuulessa 
yli 5 000 surisijaa. Urpiaisparviin 
lyöttäytyneinä matkasi kevätkaudelle 

tavanomaista lukuisammin myös 
punatulkkuja. Samoin kevätesiinty-
misessään ailahtelevat vihervarpuset 
saapuivat urpiaisten siivellä varhain 
huhtikuun alussa.

Huhtikuun 4. tuuli kääntyi muut-
tajille myötäiseksi ja heti perään ete-
lästä pukkasi ”kohinalla” lämmintä 
kohti pohjoista. Säänmuutoksen 
myötä muutto alkoi voimistua ja 
joukossa saapui myös varhaisia 
tulijoita, kuten 5.4. Joensuuhun 
ennättänyt haarapääsky. Myös yöt 
lämpenivät nopeasti, mikä aikaansai 
rastaansukuisten nopean muuton 
käynnistymisen, kuun alkupuolella 
metsissä soikin ajankohtaan nähden 
lukuisana punarinnan tiuku, seurana 
myös rautiaisia sekä peukaloisia. 
Ensimmäisen rastasaallon lisäksi 
mm. töyhtöhyypällä, sepelkyyhkyllä 
ja peipolla ehti muutto pitkälle ennen 
sään uudelleen kylmentymistä.

Kuun puoliväliin ajoittunut pääsi-
äinen vietettiin takatalven kourissa, 
mutta koska muuttajia oli ehtinyt 
saapua ennen sitä runsaasti, oli maas-
tossa kuitenkin paikoitellen runsaas-
tikin nähtävää takatalvikerääntymien 
muodossa. Takatalven jälkeen olosuh-
teet muuton jatkumiselle jälleen para-
nivat ja lajisto alkoi monipuolistua. 
Huhtikuun loppupuolen odotetuista 
muutoista petolinnut livahtivat tällä 
kertaa staijareiden huomaamatta. 
Yhtenä luonnollisena selityksenä oli 
parhaiden petomuuttopäivien valitet-
tavan niukka havainnointi.

Huhtikuun loppu vietettiin poikke-
uksellisen voimakkaan kaakkoisen 
lämpöaallon merkeissä. 24.4. aamui-
sen sateen jälkeen selkeni ja etelästä 
lähestyvän lämmön myötä ”lintu 
liikkui”, taivaalla vipelsi siivekkäitä 
kaikista linturyhmistä läpi valoisan 
ajan ja seuranneen yön pimeydessä 
mitä ilmeisimmin sitäkin enem-
män. 25.4. huokui heti aamusta 
maakunnassa lämmin henkäys ja 
hyönteissyöjämuuton voitiin todeta 
alkaneen, metsäkirvisillä kirjattiin 
varhainen päämuutto. Seuraavien 
päivien säätyyppi oli kesäisen lämmin 
ja tuuli vakaasti kaakossa, muuttajia 
saapui vauhdilla ja linnut levittäy-
tyivät kummemmin kerääntymättä 
lumettomiin maisemiin.

Toukokuun alkupäivät toivat var-
haisen hyönteissyöjäaallon, aikaisia 
herne- ja pensaskerttuja luritteli 
puskissa ja kirjosiepot runsastuivat. 
5.5. tuuli oli kääntynyt pohjoiseen, 
”pysäytyskelin” alentaessa siivek-
käiden muuttokorkeutta, laskettiin 
Joensuussa varhaiset liron ja pikku-
lokin muutonhuiput. Lähipäivinä 
sää jälleen hieman lämpeni ja maa-
kunnassa kirjattiin kevään kolmas 
hyönteissyöjäaalto. Äitienpäivänä 
12.5. maakunnan yllä roikkui 
sumupilvikatto, jonka seassa matkasi 
runsaasti kohti arktisia asuinsijoja 
matkaavia muuttajia. Suomenlah-
delta aamulla sisämaahan lähteneet 
mustalintujen, pilkkasiipien ja 
punakuirien muuttoparvet törmäsi-
vät tihkuiseen pilvirintamaan, mikä 
toi muuttoa mukavasti näkyville, 

Kevätmuutto 2001 
Pohjois-Karjalassa



5

Siipirikko 1/2003

Pyhäselän ulapan äärellä Joensuussa 
summattiinkin päivällä hyvää muut-
toa kaikilla kolmella lajilla.

Kuun puolivälissä työntyi etelästä 
jälleen lämmintä ja hyönteissyöjiä 
ilmaantui joukolla, kevätkauden 
neljäs ”hysyaalto” oli tosiasia. Ark-
tikasta allit ja maakunnan kaakon-
kulmaa sivunneet valkoposkihanhet 
ehtivät suorittaa kevään muuton-
huippunsa, ennen rajua loppuke-
vään takatalvea. Pohjoisen Suomen 
kautta matkannut sademyrsky ja 
sitä seuranneet pohjoisenpuoliset 
tuulet tiputtivat lämpötilan ja toivat 
muassaan räntäsateen. Maastossa 
näkyi kuitenkin ”tiputussään” 
pysäyttämänä monipuolista lajistoa 
ja joukosta löytyi myös harvinaisem-
pia siivekkäitä. Helatorstain jälkeen 
kylmänpurkaus hiljakseen hellitti, 
kesäkuun alkuun asti jatkui kuiten-
kin viileä säätyyppi, minkä myötä 
toukokuun loppupäivinä päästiin 
näkemään mm. arktisia kahlaajia, 
joiden parhaimmistoa edusti jän-
käsirriäisten hyvä muutonhuippu. 
Vielä 1.6. herättiin maakunnassa 
halla-aamuun, mutta sen jälkeen sää 
lämpeni ja hyönteissyöjien muutto 
vilkastui viimeiseen huippuunsa. 
Juhannuksena alkoivat kesää hallin-
neet helteet ja kevätmuutto vaihtui 
syysmuuton aloitteluksi.

Kevät 2001 oli muutaman edellisvuo-
den toisintona esimerkki keväästä, 
jolloin useiden lajien päämuutto 

aikaistui useiden muuttoa nopeasti 
vauhdittavien otollisten sääjaksojen 
myötä. Vuosituhannen vaihteessa 
esimerkiksi valkoviklon, metsäkir-
visen ja lapinsirkun päämuutto on 
peräkkäisinä keväinä siirtynyt kes-
kimääräistä varhaisemmaksi. Linnut 
ovat esimerkki eliöryhmästä, joka 
reagoi nopeasti sään vaihteluihin ja 
toimii tietynlaisena ilmastovaihtelui-
den ilmentäjänä, niin luonnollisen 
ilmaston vaihtelun, kuin myös mah-
dollisen ilmaston muutoksen. Lintu-
jen muuton ajoittumisen vaihteluita 
tarkasteltaessa ei tulisi kuitenkaan 
keskittyä pelkästään ensiyksilöiden 
saapumiseen, vaan huomioida myös 
kunkin lajin päämuuton ajoittu-
misessa mahdollisesti tapahtuneet 
muutokset.

Seuraavassa kevätmuuton 2001 kulku 
lajeittain esitettynä, lajit perinteisesti 
ryhmiteltynä: pedot, isot linnut–ark-
tika ja vaelluslinnut omina osioinaan, 
muut lajit päämuutto-otsakkeen alla 
esitettynä. Kustakin lajista on pyritty 
läpikäymään muuton koko kuva, 
ensisaapujat, muutonhuiput ja 
muuton päättyminen, sikäli kuin se 
on havaintoilmoitusten perusteella 
ollut mahdollista. Katsauksen kevään 
ensihavaintojen fenologiataulukkoon 
ei ole otettu mukaan muutamia 
kevätmuuttajiksi ilmoitettuja, mutta 
tulkinnallisesti ongelmallisia havain-
toja, joissa on myös talvehtineen 
linnun mahdollisuus, kaikki nämä 
havainnot mainitaan kuitenkin lajeit-

taisissa teksteissä. Havaintoaineistosta 
valtaosan muodostaa jo vakiintuneesti 
PKLTY:n lintulista-sähköpostilistalle 
ilmoitetut lähes 8 000 kevättä 2001 
koskevaa havaintoilmoitusta. Kii-
tokset kaikille havaintojaan ilmoit-
taneille!

Päämuutto

Kari Lindblom

Uikut

Silkkiuikku Podiceps cristatus
Ensimmäiset ennätysvarhain 7.4. Eno 
Rahkeenniemi 2p (PM). Seuraavat 
tavanomaisesti 18.4. Joe Höytiäisen 
kanava 3p ja Joe Karsikon sula 1p 
(UP), sekä Kon Pitkäranta 2p (KV). 
Yleistyi kertarysäyksellä yhden läm-
pimän ja ilmeisen voimallisen muut-
toyön myötä 25.4.: Joe Linnunlahti 
90p (PH) ja Kon Pitkäranta n. 80p 
(AAi). Seuraavana yönä saapui lisää 
ja 26.4. Joe Linnunlahdella kellui jo 
175p kevään lepäilijäkertymähuip-
puna, lisäksi mm. Joe Paritsanlahti 
45p (KLa, AP), sekä myös pohjoi-
sesta Lie Jokisuu 20p (JH). Vapun 
tienoolla kertymät jo vaatimatto-
mampia, keskimääräistä varhaisempi 
päämuuton ajoittuminen.

Härkälintu Podiceps griseigena
Ensimmäinen 28.4. Toh Peijonnie-
menlahti 1p (TK), yleistyi nopeasti 
ja 1.5. Kit Päätyenlahti jo 12p (HKo, 
MH). Muuttoon viittaavaa liikehdin-
tää tyypillisesti toukokuun puolivälin 
alla, arktisten härkälintujen läpimuut-
toajankohtana, 9.–10.5. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto yht. 7(3a)m (PM 
ym.) ja 14.5. Rää Samppaanniemi a8 
kiert (MH).

Mustakurkku-uikku Podiceps auritus
Ensimmäiset 26.4. Out Sysmäjärvi 
1p (HLv), 27.4. Kit Päätyenlahti 1p 
ja Toh Peijonniemenlahti 1p (HKo, 

Silkkiuikku 7.4. Eno Rahkeenniemi 2p PM ennätys –6 vrk
Kaulushaikara 7.4. Out Jakaranniemi 1p HLv ennätys –1 vrk
Ruskosuohaukka 5.4. Joe Kontiosuo 1♂ m HKo ennätys –5 vrk
— » — 6.–9.4. neljä muuta entisen saapumisennätyksen alittanutta
Liejukana 3.4. Lip Viinijärvi 1p KR ym. ennätys –8 vrk
Lapinsirri 2.5. Rää Oravilahti 3p MMa, VMa sivuava 0 vrk
Törmäpääsky 28.4. Vär UKL 2m KLi, MPe +2 vrk
Haarapääsky 5.4. Joe Kontiosuo 1p HKo +6 vrk
Hernekerttu 28.4. Kon Riihikangas 1Ä PM +1 vrk
Pensaskerttu 4.5. Vär Sääperi 1Ä JaL, T. Muhonen +3 vrk
Mustapääkerttu 10.5. Joe Hasanniemi 1Ä AP sivuava 0 vrk

Taulukko 1. Fenologisesti aikaisia ja mielenkiintoisia havaintoja keväällä 2001: kursiivi = uusi 
saapumisennätys, alleviivaus = saapumisennätystä sivuava.



6

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

AP), sekä 28.4. Vär Uudenkylän-
lampi 1p (KLi, MPe). Seuraavina 
päivinä lajia tavattiin jo monilta lin-
tujärviltä, 1.5. Kit Päätyenlahdelta 
ynnäytyi jo 9p (HKo, MH).

Sorsalinnut ja nokikana

Haapana Anas penelope
Ensimmäiset 10.4. Kit Kiteenjärvi 
3♂, 1♀ p (MH, ST) ja 11.4. Out 
Sysmäjärvi Jakaranniemi 10p (HLv). 
Yleistymistä 22.4. Kit Kiteenjärvi + 
Päätyenlahti + Hyypii 60p (HKo, 
PM) ja 24.4. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 60p (PZ, TZ). Heti perään 
muutonhuippu 25.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto n. 200p (UP), 26.4. 
Lip Kokonlampi 325p (HaP) ja 27.4. 
Toh Peijonniemenlahti 200p (HKo, 
AP). Sulkasatoon valmistautuvia 
koiraita 1.6. Joe Linnunlahti a9♂ S 
(KLi) ja 6.6. Lie Riikolanlampi 13♂ 
p (JH).

Tavi Anas crecca
Ensimmäinen 5.4. Kit Kiteenjärvi 
1♂ p (KLi, AP, ST), seuraavia 10.4. 
neljällä taholla yht. 26, eniten Out 
Sysmäjärvi Jakaranniemi 16p (HLv). 
Summien valossa hyvin niukka pää-
muutto, 22.4. Joe Höytiäisen kana-
van suisto n. 50p (UP), 22.4. Lip 
Riihilahti 65p (HKo, PM), 25.4. 
Kon Pitkäranta 60p (JVe, ANy), 
28.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
75p (HKo, UP) ja 30.4. Vär Sääperi 
50p (HKi, MPe).

Sinisorsa Anas platyrhynchos
Ensimmäiset selvästi muutolta tulleet 
vasta 4.4. Out Sysmäjärvi 1♂, 1♀ p 
(HLv) ja 5.4. Kit Kiteenjärvi 4♂, 
4♀ p (KA). Kertymiä vähänlaisesti, 
päämuuttoon viitaten 11.4. Lip Rii-
hilahti 195p (HaP, JuH), sekä 18.4. 
Out Sysmäjärvi 142p ja Lip Riihilahti 
150p (KLi, AP). Koiraiden sulkasato-
kerääntymistä 23.5. Out Sysmäjärvi 
60♂ p (LV).

Jouhisorsa Anas acuta
Saapui 11.4. Out Sysmäjärvi 1♂, 

1♀ p (HLv), sekä samantien myös 
pohjoisesta Lie Pankakoski 1♂, 
1♀ p (JH), seuraavat vasta 16.4. 
Kes Mäntyniemi 1♂, 2♀ p (KM). 
Muuton etenemistä paikalliskerty-
mien valossa: 21.4. Toh Tammalahti 
30p (MH), 22.4. Kit Kiteenjärvi + 
Päätyenlahti + Hyypii 50p (HKo, 
PM), sekä huippuna ainut hieman 
parempi kertymä 24.4. Toh Val-
keasuo 80p (JaV), minkä jälkeen 
”acutat” olivatkin jo saapuneet. Tou-
kokuulta hyvin niukalti ilmoituksia, 
parhaana(!) 12.5. Joe Linnunlahti 
7(4a)m (KLi, AP).

Heinätavi Anas querquedula
Ensimmäiset 21.4. Joe Höytiäisen 
kanava 1♂, 1♀ p (TA). Päämuuttoon 
viitaten 27.4. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 3♂, 1♀ p (UP) sekä 29.4. Vär 
Uudenkylänlampi 5p (PZ, HaL) ja 
Out Sysmäjärvi Jakaranniemi 2♂, 
1♀ p (TK).

Lapasorsa Anas clypeata
Ensimmäiset 22.4. Joe Noljakka 
1♂ p (KLa, UP), Out Sysmäjärvi 
2p (HLv) ja 23.4. Vär Uudenky-
länlampi 1♂, 1♀ p (KLi, AP, HKa). 
Päämuuttokertymät 26.4. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 12p (UP, OG) ja 
1.5. Vär Uudenkylänlampi 5♂, 5♀ p 
(HKo, MH).

Punasotka Aythya ferina
Ensimmäiset 17.4. Joe Hasaniemi 
1♂ p (AP) ja Out Sysmäjärvi 1♂, 
1♀ p (AuP), 18.4. Lip Heponiemi 
8♂ p (KLi, AP) ja Kit Hyypii 
4p (MPe). Yleistymistä 21.4. Kit 
Hyypii a16p (UP). Kerääntymät: 
27.4. Kit Kytänniemen silta 40p ja 
Toh Peijonniemenlahti 40p (HKo, 
AP), sekä runsas kertymä 1.5. Toh 
Peijonniemenlahti 90p (HKo, HPö, 
PH). Kesäinen koiraskertymä 14.6. 
Pol Matkalahti 13♂, 1♀ p (ML).

Tukkasotka Aythya fuligula
Ensimmäiset 18.4. Out Sysmäjärvi 
Jakaranniemi 1♂, 1♀ p (KLi, AP, 
HLv), sekä 21.4. Vär Uudenkylän-

lampi 1♂ p (HKo, MH, MPe) ja 
Kit Kiteenjärvi 1♂ p (UP). Muuton-
huippu paikalliskertymissä vapun 
tietämillä, 30.4. Vär Sääperi 120p 
(HKi, MPe), sekä 1.5. Kit Pääty-
enlahti 150p (HKo, MH) ja Toh 
Peijonniemenlahti 140p (HKo, PH, 
HPö). Arktisempaan kannanosaan 
viittaavaa muuttoa 12.5. Kes Rasti 
21(5a)m (JKo, J. Poutanen).

Telkkä Bucephala clangula
Ensitunnustelijat normaalisti: 25.3. 
Lip Taipaleenjoki 1♀ p (LV), 27.3. 
Eno Paukkaja 1♂, 1♀ p (SL) ja 31.3. 
Kon Kuurna 2p (KLe), seuraavina 
päivinä uusia tiputellen. Päämuut-
tokertymät: 21.4. Kit Hyypii 50p 
(MH), 22.4. Kit Kiteenjärvi + Pääty-
enlahti + Hyypii 130p (HKo, PM) ja 
30.4. Vär Sääperi 102p, joista 80 % 
koiraita (HKi, MPe).

Uivelo Mergus albellus
Varhaisimmat 10.4. Kes Ristlahti 
2p (KM) ja 15.4. Eno Rahkeenvesi 
1♂, 1♀ p (SL). Kertymät vähissä, 
enimmät 22.4. Kit Kiteenjärvi + 
Päätyenlahti + Hyypii 10p (HKo, 
PM), 26.4. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 10p (OG, UP), 27.4. Kit 
Kytänniemen silta + Päätyenlahden 
pohjukka 7♂, 12♀ p (HKo, AP) 
ja kevään parhaana 30.4. Vär Sää-
peri 24p (HKi, MPe). Päämuutto 
ilmoitusten valossa huhtikuun 
lopulla, toukokuun puolelta niukasti 
havaintoja. Viimeisiä liikkujia 31.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 5 
kiert, 2p (PM), kesehtiviä lintuja jäi 
usealle lintujärvelle. Yhteensä kevät-
kaudelta 2001 ilmoituksia vain 175 
uivelosta, näistä huhtikuulta 157 ja 
toukokuulta 18.

Tukkakoskelo Mergus serrator
Yleistymistä vapun jälkeen, 4.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 10m 
(KLa). Totutun vaatimattomien 
muuttosummien valossa päämuu-
ton huippu toukokuun puolivälin 
tietämillä, 13.5. Joe Linnunlahti 
35m (KLi, KLa, HaL) ja 16.5. Joe 
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Ukonlahti 17m (KLi, AP). Sulki-
misliikehdintä -tyyppistä muuttoa 
kesän kynnykseltä 28.5. Linnunlahti 
18m (KLi).

Isokoskelo Mergus merganser
Ensimmäinen 30.–31.3. Eno Rah-
keenniemi 1♂ p (SL), seuraavia huh-
tikuun alkupäivinä, 7.4. Kit Hyypii 
10p (MPe). Muuttokauden kulkua, 

kertymät kevätkaudelle totutun niuk-
koja: 18.4. Out Sysmäjärvi 25p (KLi, 
AP), 21.4. Kit Hyypii 30p (UP) ja 
Kit Kiteenjärvi 20p (MH), 23.4. 
Lie Lieksanjoki 24p (RK), 26.4. Lie 

Taulukko 2. Aikaisimmat havaintopäivämäärät lajeittain keväällä 2001. Päivämäärän jälkeen havainnoijat.

Kaakkuri 25.4. HKo, UP Meriharakka 26.4. HKi, PZ Peukaloinen 31.3. RL
Kuikka 24.4. AL Pikkutylli 22.4. RK Rautiainen 8.4. HKo, KLi
Silkkiuikku 7.4. PM Tylli 21.4. MH Punarinta 5.4. UP
Härkälintu 28.4. TK Kapustarinta 8.4. KLi, KM Satakieli 7.5. AL
Mustakurkku-uikku 26.4. HLv Tundrakurmitsa 22.5. HC Sinirinta 29.4. PH
Merimetso 15.4. HC Töyhtöhyyppä 2.4. KLi, MPe Leppälintu 29.4. JaL
Kaulushaikara 7.4. HLv Isosirri 3.6. Loikkanen Pensastasku 29.4. HKo, AP
Laulujoutsen 2.3. ilm./HL Pikkusirri 16.5. KLi, AP Kivitasku 11.4. ALy
Pikkujoutsen 27.4. HKo, AP Lapinsirri 2.5. MMa Mustarastas 31.3. HKi, VMa
Metsähanhi 10.4. MPe ym. Kuovisirri 24.5. AAi Räkättirastas 5.4. HKo, MH
Tundrahanhi 18.4. MPe, KV Suosirri 28.4. PM Laulurastas 7.4. HKi, KM
Kanadanhanhi 4.4. MPe Jänkäsirriäinen 26.5. AV Punakylkirastas 7.4. HKo, KM
Valkoposkihanhi 27.4. HKo, AP Suokukko 24.4. LV Kulorastas 5.4. KLi, AP
Sepelhanhi 16.5. PM ym. Jänkäkurppa 27.4. HaP, JuH Pensassirkkalintu 18.5. HKi, MMa
Haapana 10.4. MH, ST Taivaanvuohi 7.4. JaL Viitasirkkalintu 24.5. HKa
Tavi 5.4. KA, ST Lehtokurppa 5.4. Muhonen Ruokokerttunen 5.5. KLi, MPe
Sinisorsa 4.4. HLv Punakuiri 10.5. PM ym. Viitakerttunen 25.5. PH
Jouhisorsa 11.4. HLv, JH Isokuovi 7.4. KM Luhtakerttunen 29.5. MH
Heinätavi 21.4. TA Mustaviklo 27.4. HaP Rytikerttunen 23.5. MH
Lapasorsa 22.4. KLa, UP Punajalkaviklo 19.4. HKi, PZ Rastaskerttunen 26.5. PH, VJ
Punasotka 17.4. AP, AuP Valkoviklo 18.4. MPe, KV Kultarinta 19.5. HKo, AP
Tukkasotka 18.4. KLi, AP Metsäviklo 10.4. HLv Hernekerttu 28.4. PM
Lapasotka 29.4. MH Liro 24.4. AL, LV Pensaskerttu 4.5. JaL
Alli 30.4. ilm./MPe Rantasipi 21.4. MMa Lehtokerttu 15.5. VMS
Mustalintu 27.4. HKo, AP Karikukko 11.5. KLa, AP Mustapääkerttu 10.5. AP
Pilkkasiipi 5.5. PZ ym. Vesipääsky 25.5. Lindström Idänuunilintu 19.5. HKa
Telkkä 25.4. LV Merikihu 13.5. PH, UP Lapinuunilintu 11.6. A. Tauru
Uivelo 10.4. KM Pikkulokki 27.4. HKo, AP Sirittäjä 26.4. HKo
Tukkakoskelo 25.4. MH Naurulokki 6.4. AN, UP Tiltaltti 16.4. KM
Isokoskelo 30.3. SL Kalalokki 7.4. KM, HLv Pajulintu 24.4. HC
Mehiläishaukka 26.4. HKi ym. Selkälokki 7.4. HKo, MH Harmaasieppo 11.5. UP
Merikotka 22.3. KM Merilokki 31.3. KLe Kirjosieppo 25.4. MH
Ruskosuohaukka 5.4. HKo Kalatiira 27.4. HKo, AP Kuhankeittäjä 17.5. PZ, TZ
Sinisuohaukka 5.4. KLi, AP Lapintiira 9.5. AP Pikkulepinkäinen 9.5. PM ym.
Varpushaukka 25.3. KM, TI Sepelkyyhky 2.4. A. Karhu Lapinharakka 3.4. VT
Hiirihaukka 25.3. KM, TI Käki 29.4. PH Mustavaris 15.3. VT, MH
Piekana 9.4. HKo Sarvipöllö 13.3. HC Kottarainen 15.3. KM
Maakotka 10.4. AL Suopöllö 17.4. Federley Peippo ?
Kalasääski 8.4. HKi, TK Kehrääjä 12.5. HaP Järripeippo 7.4. KM
Tuulihaukka 4.4. KM Tervapääsky 12.5. PZ ym. Tikli 31.3. VMa ym.
Ampuhaukka. 3.4. KLi, MPe Käenpiika 28.4. HKi Vihervarpunen 15.3. VMS, MP
Nuolihaukka 26.4. HKi, PZ Kiuru 31.3. KLe Hemppo 24.3. Hki
Muuttohaukka 8.4. KLi, AP Törmäpääsky 28.4. KLi, MPe Punavarpunen 13.5. HKo
Viiriäinen 1.6. LV Haarapääsky 5.4. HKo Nokkavarpunen 29.3. PM
Luhtakana 11.5. PH Räystäspääsky 23.4. KM Lapinsirkku 7.4. HKi, KM
Luhtahuitti 27.4. HaP, JuH Metsäkirvinen 11.4. VMS Pulmunen 20.3. HL
Ruisrääkkä 7.5. HKo, MH Niittykirvinen 5.4. KLi, AP Peltosirkku 29.4. HKo
Liejukana 3.4. KR Lapinkirvinen 19.5. KV Pohjansirkku 20.4. PT
Nokikana 10.4. HLv Keltavästäräkki 25.4. KLi, PH Pajusirkku 5.4. KLi, AP
Kurki 5.4. HLv Västäräkki 2.4. PT



8

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Koiravaara 17(4a)m (PT) ja kauden 
huippuna 1.5. Pol Ruvaslahti 54p 
(JaL). Touko–kesäkuun vaihteessa 
liikehtimispiikki, mm. Joe Linnun-
lahti 28.5. 14m ja 1.6. a14 NE (KLi), 
tulkittavissa sulkimisliikehdinnäksi.

Nokikana Fulica atra
Ensimmäiset 10.4. Out Sysmäjärvi 
2p (HLv) ja 11.4. Lip Riihilahti 2p 
(HaP, JuH), 18.4. Out Sysmäjärvellä 
jo 19p (KLi, AP).

Kahlaajat

Pikkutylli Charadrius dubius
Ensimmäiset 22.4. Lie Pärnävaara 
1p ja 24.4. Lie Kaupunginniemi 2p 
(RK). Yleistyi hissukseen huhtikuun 
lopulla–toukokuun alkupuolella, 
25.4. linjalla Joe–Vär neljällä paik-
kaa uusia (monet) ja 4.–8.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto yht. 3m 
(PZ ym.).

Kapustarinta Pluvialis apricaria
Varhaisimmat kohtuuaikaisia, 8.4. 
Kes Suurikylä 1p (KM) ja Toh Val-
keasuo 1p (KLi, AP), sekä 9.4. Joe 
Linnunlahti 1m (KLi), seuraavia 
vasta huhtikuun puolivälin jälkeen, 
ensimmäinen pohjoisesta 21.4. Lie 
Honkalahti 1m (AK). Runsastu-
mista 23.4., Kit Puhos 30p (MH) 
ja Vär Sääperi 23p (KLi, AP, HKa), 
huhtikuun suurin potti oli 30.4. Vär 
Uusikylä a80 kiert (KLi). Päämuutto 
toukokuun alkupuoliskolla, 3.5. Lie 
Siikasuo 60p (KJ), 5.5. Lip Riihi-
lahti 345p (HaP), 6.5. Vär Uusikylä 
286(3a)p (HKi), 12.5. Lip Ahonkylä 
kevään suurparvi a600p (PZ, HaL) ja 
Vär Uusikylä 120p/m (KN), tämän 
jälkeen olivatkin läpimuuttavat pää-
joukot menneet.

Toukokuun loppupuolen kolea ”tipu-
tussää” pysäytti keräkurmitsaparvien 
ohella myös pieniä määriä viimeisiä 
muutolla olevia kapustarintoja pel-
loille, 25.5. Pyh Reijola 9p (HKo, 
MH) ja 29.5. Vär Niirala 7p (HKo, 
HM). Keväältä 2001 ilmoitettiin 

yhteensä 2050 ”kapulaa”, näistä huh-
tikuussa 400 ja toukokuussa 1650. 
Vertailuna keväällä 2000 ilmoituksia 
runsaammin, 2800 yksilöstä, tuolloin 
huhtikuussa jo 1100 yksilöä, säätila-
vertailussa kevättä 2001 viikkoa var-
haisemman lämpöaallon tuomisina. 
Nyt muutto painottui lyhyemmän 
huhtikuun lopun lämpöpiikin myötä 
keskimääräiseen päämuuttoajankoh-
taan toukokuulle.

Töyhtöhyyppä Vanellus vanellus
Alkujoukot kävivät katsastamassa 
lumitilannetta aprillipäivän jäl-
keen, tuolloin vielä vallinnut kolea 
keli sai ensimmäiset suuntaamaan 
nokkansa tyypillisesti tulosuun-
taan, kevään ensimmäisiä: 2.4. Vär 
Sääperi 15(5a) SW (KLi, MPe) ja 
3.4. Kes Mäntyniemi 15(4a) SW 
(KLi, MPe), sekä ensimmäiset myös 
pohjoisesta Lie Viensuu 2m (PT). 
Tuulen kääntyminen edellispäivistä 
otolliseen suuntaan 4.4. toi hyyppiä 
pienen alkuryöpsäisyn, mm. 4.4. Out 
Jakaranniemi 70p (HLv), lisäksi Lip 
Viinijärvi pikkuparvina n. 40m n. 
SW (KLi, AP).

Ensimmäinen päämuuttopäivä oli 
5.4., tuolloin Kes Mäntyniemen 
ohitti 145(34a)m klo 9.45–15.15 
(KLi, AP). Saapuminen jatkui: 6.4. 
Vär Räikönvaara a60 S ja Uusikylä 
>100p (HKi), sekä Kit Kiteenlahti 
80p (KA) ja 7.4. Lie Lampela 
58(9a)m (JH). Päämuuttopäiviä 
edelleen 8.4.: Kes Mäntyniemi 
134(33a)m klo 5.55–15.10 (KLi, 
AP, PZ), Kit Puhos 147p ja Toh Val-
keasuo 130p (KLi, AP), sekä 9.4. Joe 
Linnunlahti: 74(19a)m (KLi) ja Pyh 
Mulonsalo 68p (ALy). Hyypät ehtivät 
saapua huhtikuun alkupuolella jou-
kolla koko maakuntaan, paikallisker-
tyminä hyvien muuttopäivien jälkeen 
10.4. Vär Uusikylä 180(2a)p (HKi, 
MPe) ja Lie Lamminkylä 97p (PT).
Takatalvikertymä laskettiin talviseksi 
muuttuneissa olosuhteissa 14.4. Lip 
Ahonkylä + Viinijärven pellot 300p 
(PZ, PSY). Viimeinen selkeä muutto-

päivä 21.4. Joe Rantakylä 85(26a)m 
(KLi) ja viimeiset enemmät kertymät 
22.4. Vär Sääperi 115p (HKi), jonka 
jälkeen kesäiseksi lämmenneen sään 
myötä hyypät olivat siirtyneet pesi-
mäpuuhiin. Toukokuun puolivälissä 
liikehdinnän uudelleen aktivoitu-
mista, 16.5. Joe Ukonlahti 22(11a)m 
(KLi, AP), lisäksi hyypän syyskautta 
ennakoivana kerääntymänä 29.5. Vär 
Sääperi a70p (HKo, HM).

Taivaanvuohi Gallinago gallinago
Ensimmäiset 7.4. Lip Hepolahti 2p 
(JaL), 8.4. Toh Valkeasuo 3p (KLi, 
AP) ja Kit Puhos 1p (PH ym.), 
sekä 11.4. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 W (PZ). Seuraavat vasta 
pääsiäisen takatalven jälkeen 18.4. 
alkaen. ”Pässin” huiput jäivät vaati-
mattomiksi: 23.4. Lip Koivuniemi 9p 
(HaP) ja samana päivänä ensimmäi-
nen pohjoisesta Lie Emo 1p (AK), 
sekä 25.4. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto n. 10p (UP) ja Kon Pitkäranta 
10p (JVe, ANy).

Pikkukuovi Numenius phaeopus
Ensimmäiset 22.4. Vär Sääperi 1 N 
(HKi) ja 24.4. Kit Partiissuo 1Ä (J. 
Lemmetyinen), kuun lopulla tasai-
sesti uusia, 29.4. Ilo/Lie Patvinsuo 
jo n. 10p (J. Lemmetyinen). Touko-
kuun puolella mukaan tulevat arktiset 
pikkukuovit, muuttolukujen valossa 
huippu toukokuun puolivälin tietä-
millä, Joe Linnunlahti: 12.5. 14(2a)m 
(KLi, AP) ja 18.5. komea ilmeisesti 
arktisten pikkukuovien muuttoparvi 
a34 kiert (HKo). Myöhäinen liikkuja 
14.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1 NE (PZ).

Isokuovi Numenius arquata
Ensimmäiset 7.4. Kes Hovinmäki 1 
N (KM) ja 8.4. Vär Savikko 1 NE 
(MPe), seuraavat kuun puolivälissä. 
Yleistymistä ja päämuuton alkuja 
21.4.: Vär Hopeakallio a16p (HKi, 
MPe), Joe Rantakylä 14(8a)m (KLi) 
ja pohjoisesta Lie neljällä paikalla yht. 
6 (AK, EL, PT), sekä 24.4. Toh Pei-
jonniemenlahti a18 E (HKi). Muut-
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topiikkiin viitaten 27.4. Toh Tikkala 
a35m ja Vär Sääperi a16 kiert (HKo, 
AP). Vielä 6.5. Vär Uusikylä 17 NE 
(HKi). Syyskautta availeviin aikaisiin 
menijöihin viitaten 22.5. Vär Niirala 
a22p (HKi) ja 23.5. Toh–Kit yht. 
30m/p (MH).

Valkoviklo Tringa nebularia
Ensimmäiset 18.4. Vär Uudenky-
länlampi 1p (MPe) ja Vär Sääperi 1p 
(KV), sekä 20.4. Kit Kiteenjärvi 1ä 
(ST), Joe Multimäki 1m/p (HKo) ja 
Joe Karsikko 1 (AAi). Uusia ilmaan-
tui tämän jälkeen päivittäin, 21.4. 
Vär–Kit–Joe yht. 6 (monet), sekä 
23.4. Toh Peijonniemenlahti a4p, 
Vär Niirala–Sääperi 4m+p (KLi, AP, 
HKa) ja ensimmäinen pohjoisesta Lie 
Niitty-Jamali 1p (PT). Ensimmäinen 
saapumishuippu heti perään, 24.4.: 
Lip Ahonkylässä jo 30p (LV), Pol 
Ruvaslahti a7p (JaL) ja Toh Peijon-
niemenlahti a6 E (HKi), sekä 25.4. 
Lip Lehmonniemi 9p (HaP). Toinen 
huippu heti toukokuun alussa 1.5. 
Vär Sääperi–Uusikylä 25 m+p (HKo, 
PH ym.), sekä 2.5. Lip Ahonkylä 
55(2a)p (UP) ja Lie Lamminkylä 
16p>m (EL). Tämän jälkeen ei enää 
ilmoitettuja kerääntymiä, eikä muut-
tosummia, kaiken kaikkiaan varhai-
nen, nopea ja määriltään vaisuhko 
päämuutto. Kevätkauden viimeisiä 
28.5. Joe Keskusta 1m (KLi).

Metsäviklo Tringa ochropus
Ensimmäiset 10.4. Out Alavi 1p 
(HLv) ja 14.4. Lie Siikasuo 1ä (SK). 
Päämuutosta kielivät summat vais-
uhkoja: 21.4. Vär Uusikylä 10m+p 
(HKo, MH, TN) ja Joe Rantakylä 
7(3a)m (KLi), 23.4. Lip Koivuniemi 
10p (HaP) ja 26.4. Lie Kontiovaara 
13m (PT).

Liro Tringa glareola
Ensimmäiset 24.4. Lip Ahonkylä 
3p (LV) ja Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 kiert (AL), sekä lähipäivien 
yksittäisten lisäksi 29.4. Vär Sääperi 
5(2a)p (KLi, MPe) ja Lip Ahonkylä 
6p (TK). Varhainen päämuuttopäivä 

6.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
n. 300m+p (PH ym.), muuttoparvia 
tiputteli Pyhäselältä aamusta pit-
källe päivään viileässä vastatuulessa, 
siis kahlaajamuuton näkemiseen 
hyvässä säässä. Höytiäisen kanavan 
suistolta pienemmät huiput 10.5. 
52m ja 22.5. 65p (PM ym.). Kolea 
toukokuun loppupuoli mahdollisesti 
hieman hidasti jälkijoukkojen tuloa, 
liikehdintää riitti aivan kuun lopulle 
asti, Joe Linnunlahti 28.5. 25(5a)m 
ja 30.5. 5(3a)m (KLi).

Lokit ja tiirat

Pikkulokki Larus minutus
Ensimmäiset 27.4. Kit Kytänniemen 
silta 2p ja Kit Päätyenlahti 1p (HKo, 
AP), sekä 28.4. Vär Sääperi 1 kiert 
(KLi, MPe), Kes Ristlahti 1ä (KM) 
ja Kon Pitkäranta 3p (AAi). Yleistyi 
lähipäivinä, 30.4. Vär Sääperi 17m 
(KLi) ja Kes Ristlahti 10p (KM), 
sekä 1.5. Lip Riihilampi 54p (HaP). 
Pyhäselällä totuttuun tyyliin runsas 
päämuuttokertymä, nyt tosin puoli-
toistaviikkoa keskimääräistä varhem-
min, mutta tyypillisesti muuttoa 
pysäyttävän vastatuulen vallitessa: 
6.5. Joe Linnunlahti ja Höytiäisen 
kanavan suisto, molemmista pai-
koista laskettiin 800p pikkulokkia 
lentelemässä Pyhäselän pohjoisosissa 
(HKo, KLi). Muuttokauden jatkona 
summia: 10.5. Kon Pitkäranta 150p 
(JVe), 12.5. Kes Rasti 40(7a)m (JKo, 
J. Poutanen), 16.5. Kit Muljula 150p 
(MH), Eno Koidanlampi 22.5. n. 
250p ja 24.5. n. 400p (SL), sekä 
24.5. Ilo Sonkajanrannanjärvi 500p 
(PZ). Myös toukokuun lopun huiput 
osuvat yksiin takatalvisen ”pysäytys-
kelin” kanssa ja koskenevat ainakin 
osin läpimuuttajia.

Naurulokki Larus ridibundus
Ensimmäiset 6.4. Joe Karsikon sula 
6p (AN, UP) ja Joe Noljakka 1m 
(UP). Yleistymistä 9.4.: Joe Linnun-
lahti 89m, valuivat pikkuparvina 
selältä (KLi) ja Joe Kontiosuo 250p 
(HKo), sekä 10.4. Kit Kiteenjärvi 

250p (MH). Vaatimattomaksi jää-
neitä päämuuttokauden summia: 
16.4. Joe Karsikko 400p (AL), 21.4. 
Joe Rantakylä 300 m N–NE (KLi), 
25.4. Kon Iso-Suopoli 300p (JVe), 
27.4. Kit Puhos Koivikon pellot 300p 
(KLi, MPe) ja 28.4. Vär Uudenkylän 
tulvapelto 400p (KLi, MPe).

Kalalokki Larus canus
Ensimmäiset 7.4. Kes Hovinmäki 
3m (KM), Rää Vuoniemi 1p (HKo, 
MH) ja Out Sysmäjärvi a14p (HLv). 
Kertymiä 21.4. Joe Karsikko n. 150p 
(J. Lemmetyinen), 23.4. Kit Puhos 
80p (MH) ja 11.5. Vär Niirala 154p 
(HKi).

Selkälokki Larus fuscus
Ensimmäiset 7.4. Rää Vuoniemi 
1p (HKo, MH), 8.4. Kit Puhos 1p 
(KLi, AP) ja 9.4. Joe Kontiosuo 2p 
(HKo), pohjoisesta ensimmäiset 
11.4. Lie voimalaitossula 2p (JH). 
10.4. Kit Kiteenjärvellä jo 8p (MH), 
päämuuttokertymät ja muutot jäivät 
ilmoittamatta, parhaana 19.4. Lie 
Lieksanjokisuu 24p (AK).

Harmaalokki Larus argentatus
Ensimmäiset maaliskuun puolivälin 
tietämillä. Havaintosarja vanhojen 
lintujen saapumisesta: 30.3. Kit 
Kiteenjärvi 59p (KA) ja Joe Kon-
tiosuo 50p (JaL, JVe, T. Muhonen), 
31.3. Eno Uimaharju 300p (KLe), 
3.4. Kit Kiteenjärvi 200p (KA), 3.4. 
Joe Karsikko 320p, 1 subad, loput 
ad (HKo), 3.4. Eno Rahkeenniemi 
+ Uimaharju 300 + 200p (AAi), 7.4. 
Rää Vuoniemi 240p (HKo, MH), 
10.4. Kit Kiteenjärvi 400p, 1 2kv, 
loput ad (MH), 12.4. Joe Karsikko 
+ Kontiosuo 250 + 300p (JVe), 14.4. 
Kit Kiteenjärvi 295p (KLi, MPe) ja 
16.4. Joe Karsikko 500ad, 1 2kv p 
(HKo, PH, HPö).

Kalatiira Sterna hirundo
Aikaisin sääoloihin nähden normaa-
listi 27.4. Vär Sääperi 1p (HKo, AP). 
Yleistyi nopeasti, 6.5. Joe Hasanniemi 
80p (HKo), perinteisiä isompia pää-
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muuttokertymiä esim. Pyhäselälle ei 
muodostunut lämpimän toukokuun 
alkupuoliskon jouduttaessa muut-
toa.

Kyyhkyistä käenpiikaan

Sepelkyyhky Columba palumbus
Ensimmäinen tulkintatapaus 17.2. 
Joe Pilkko 1 W (PZ), muuttajaksi 
olisi valtakunnallisestikin erittäin 
varhainen, joskin helmikuun lopun 
saapujia tunnetaan eteläisestä 
Suomesta, on saattanut kuitenkin 
myös talvehtia lähistöllä (P-K:sta 
tunnetaan aiemmilta vuosilta kaksi 
talvehtinutta). Seuraavat 2.4. Lip 
Viinijärvi 2p (A. Karhu), sekä 3.4. 
Kes Mäntyniemi 1 NW (KLi, MPe) 
ja Rää Jaama 1p (MMa). Runsastui 
varhain, muuttokauden kulkua: 
5.4. Kes Mäntyniemi 54(19a)m 
(KLi, AP), 7.4. Vär Uusikylä 25m, 
a150p (HKi), 8.4. Kes Mäntyniemi 
173(24a)m (KLi, AP), 9.4. Joe Lin-
nunlahti 118(31a)m (KLi) ja Kes 
Mäntyniemi 120p (KM), 11.4. Kit 
Niinikumpu 160m ja Kiteenlahti 
70m (MH), sekä 12.4. Rää Oravi-
lahti 150p (MH). Takatalvikertyminä 
16.4. Lip Heponiemi + Ahonkylä n. 
500p (VJ) ja Rää Oravilahti 146p 
(KLi, MPe). Päämuuttokauden lop-
puja: 19.4. Kon Kuurna 166p (JVe), 
21.4. Joe Rantakylä 105(33a)m (KLi) 
ja 22.4. Lie Kontiovaara 46m (PT). 
Loppukeväinen kertymä 25.5. Joe 
Iiksenniitty a120p (JVe).

Käki Cuculus canorus
Varhainen 29.4. Joe Noljakka 1Ä 
(PH), seuraavat 3.5. Lie Pankajärvi 
1Ä (PT), sekä 5.5. Kes Totkun-
niemi 1Ä (SKe) ja Vär Niirala 1Ä 
(V. Honkanen/HKi), jonka jälkeen 
tasaisesti uusia. Runsastui touko-
kuun puolivälin hyönteissyöjien 
saapumisaallossa, 15.5. kukkujia 
ilmoitettiin kahdeksalta paikkaa, 
saapumispiikkiin viitaten, tämän jäl-
keen maastossa jo lukuisampi, mm. 
19.5. Rää Oravilahti 5Ä (MMa, 
VMa). Seuranneen takatalven jäl-

keen käkimuutto jatkui, 29.–31.5. 
Joe Linnunlahti yht. 5m, joista 
pienenä muuttopiikkinä 30.5. 3m 
NW (KLi).

Kehrääjä Caprimulgus europaeus
Ensimmäinen 12.5. Lip Ylämylly 1Ä 
(HaP), yleistymistä kuun puolivälin 
lämpimän virtauksen aikaan monen 
muun hyönteissyöjän tavoin, 16.5. 
Kes Hautalampi ympäristöineen 4Ä 
(MH) ja 19.5. Kon Sipri 4Ä (AAi).

Tervapääsky Apus apus
Varhaisimmat 12.5. Joe Noljakka 
2p (PZ, AJ, TK, HaL) ja 16.5. Lie 
Lampela 2 kiert (JH). Runsastui 
nopeasti, 20.5. Joe Noljakka a200p 
(UP), lisää saapui takatalven jälkeen 
kuun lopulla, Joe Linnunlahti: 28.5. 
lajityypillisenä sääliikehdintänä a85 E 
räntäkuuron edellä, 30.5. 73m NW 
ja 31.5. 200 kiert (KLi).

Käenpiika Jynx torquilla
Ensimmäiset huhtikuun lopulla: 
28.4. Toh Onkamo 1Ä (HKi), 29.4. 
Eno Koukkujoki 1p (SL) ja 30.4. Lie 
Mätäsvaara 1Ä (PT), seuraava 4.5. 
Kit Tolosenmäki 1Ä (KLi), jonka 
jälkeen päivittäin uusia. Pieniin 
saapumishuippuihin viitaten: 9.5. 
ilmoitettiin neljältä paikalta yht. 7 ja 
16.5. neljältä paikalta yht. 4 piikaa. 
Takatalven peitettyä maan lumeen 
lajille hieno kerääntymä 21.5. Lie 
Savijärvi 7p (M. I. Koskinen). 
Yhteensä ilmoituksia 77 piiasta, 
joista huhtikuulta 3, toukokuulta 56 
ja kesäkuun alkupuolelta 18, edel-
liskeväänä kevätkauden summana 
samansuuntaisesti 71 yksilöä.

Varpuslinnut

Kiuru Alauda arvensis
Ensimmäiset 31.3. Joe Kontiosuo 1p 
(KLe), sekä 2.4. Vär Sääperi 3(3a)m 
(KLi, MPe) ja Joe Kontiosuo 2 m 
(HKo), pohjoisesta ensimmäinen 
7.4. Lie Lampela 1m (JH). Muutto-
kauden kulkua: Kes Mäntyniemi 5.4. 
30 m+p (KLi, AP) ja 7.4. 50p (KM), 

8.4. Toh Valkeasuo 50p (KLi, AP), 
Vär Uusikylä 8.4. 100p (TK, HKi) 
ja 10.4. a100p (HKi, MPe). Komea 
takatalvikertymä 16.4. Vär Uusikylä 
500p (HKo, PH, ym.), sekä samana 
päivänä vaatimattomammin mm. 
Kes Mäntyniemi a40p (KLi, MPe). 
Viimeiset ilmoitetut muuttajat 25.4. 
Kon Pitkäranta 7(2a)m (JVe, ANy).

Törmäpääsky Riparia riparia
Ensimmäiset varhain huhtikuun 
puolella, 28.4. Vär Uudenkylänlampi 
a2m (KLi, MPe) ja 30.4. Toh Peijon-
niemenlahti 2m (TK, KV, MA). 
Tavanomaista runsaslukuisempi jo 
toukokuun alkupuoliskolla, 5.5. Joe 
Hasanniemi 20p (HKo) ja 10.5. Pol 
Matkalahti 90p (AL). Pääjoukot tuli-
vat toukokuun loppupuolella, 21.5. 
Lie Kevätniemi 33m (PT) ja 30.5. Joe 
Linnunlahti 31m NW (KLi).

Haarapääsky Hirundo rustica
Aloitti kevään varhain huhtikuun 
alun lämpimän virtauksen myötä, 
5.4. Joe Kontiosuo 1p (HKo) ja 9.4. 
Joe Multimäki 1p (HKo), mahdol-
lisesti sama yksilö? Seuraavat 22.4. 
Rää Oravilahti 1m (MH, PM), 24.4. 
Lie Lampela 1m (JH) ja 25.4. Vär 
Sääperi 2m (KLi, PH, MH, HKa). 
Toukokuun alussa jo tavanomainen 
näky, 5.5. Joe Hasanniemi 80p 
(HKo). Voimakas kylmänpurkaus 
kuun loppupuolella pysäytti pääsky-
kerääntymiä muutolta paikalliseksi 
lintuvesille, minkä jälkeen muuttoa 
kuun lopulle, vielä 30.5. Joe Lin-
nunlahti 48m NW (KLi).

Räystäspääsky Delichon urbica
Varhaisimmat 23.4. Kes Purujärvi 
2p (KM), 29.4. Vär Sääperi 1m 
(anon.) ja 30.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1p (TA). Runsastui 
nopeasti toukokuun alussa, 5.5. Joe 
Hasanniemi 50p (HKo). Lajilleen 
määritettyjen muuttoja 19.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto a24 NW 
(PZ) ja 30.5. Joe Linnunlahti 50m 
NW (KLi).
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Pääskylaji R/H/D
Toukokuun puolivälin päämuuttoa 
12.5. Joe Noljakka 200m, 200p 
(PZ, JA, TK, HaL) ja takatalven 
paikalliskertymiä 24.5. Ilo Sonka-
janrannanjärvi 1000p (PZ), sekä 
Toh Peijonniemenlahti 24.–25.5. 
1000–2000p, kaikki kolme pääsky-
lajia runsaslukuisina edustettuina, 
24.5. joukossa levähti kuuden tunnin 
ajan myös maakunnan ensimmäinen 
ruostepääsky (monet), vielä 29.5. 
Peijonniemenlahdella 500p (HKo, 
HM).

Metsäkirvinen Anthus trivialis
Saapui varhain, ensimmäinen ehti 
ennen huhtikuun puolivälin takatal-
vea, 11.4. Kon Pyytivaara 1m (VMS), 
seuraavat 19.4. Ilo Koivusuo 1m (PZ, 
T. Kallio), sekä 20.4.: Kon Pyytivaara 
1Ä (VMS), Vär Sääperi 1m (HKo, 
MH, TN) ja Lie Hämeenjärvi 1p 
(RK), 22.4. mm. pohjoisesta Lie 
Lampela 1m, 1p (JH) ja Lie Kontio-
vaara 1p (PT, AK). Runsastuminen 
alkoi nopeasti, 23.4. Vär Sääperi 
jo 12m (KLi, AP, HKa). Varhaista 
päämuuttoa laskettiin kesäisen läm-
pimän säätyypin vallitessa 25.4. Vär 
Sääperi 40m (KLi, PH, MH, HKa), 
minkä jälkeen laji oli maastossa jo 
yleinen, mm. 27.4. Rää Oravilahti 
10Ä (MMa, VMa).

Niittykirvinen Anthus pratensis
Aloitti saapumisen heti usean yksi-
lön voimin, 5.4. Kes Mäntyniemi 
10(8a)m (KLi, AP) ja Lip Hepo-
niemi 2m (AL). Runsastui nopeasti 
ja varhainen päämuuttokertymä 8.4. 
Toh Valkeasuo 90p (KLi, AP). Myös 
pohjoisesta jo 9.4. Lie Lamminkylä 
a10p (JH). Takatalvikertymä 14.4. 
Toh Tammalahti a40p (KLi, MPe). 
Vär Sääperillä huhtikuun lopun 
muuttopiikkiin viitaten 26.4. 20 N, 
65p (PZ) ja 30.4. a50p (KLi).

Lapinkirvinen Anthus cervinus
Toukokuun loppupuoliskon taka-
talvi pysäytti tätä kevätmuutolla 
vähälukuista läpimuuttajaa ranta-

niityille ja yhteensä ”psii-kirvisiä” 
ilmoitettiin kohtuumukavat liki 
15 yksilöä: 19.5. Joe Ukonlahti 1p 
(TK), 20.5. Vär Hopeakallio 1m 
(PZ), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
21.5. 1p ja 22.5. 2p (PM), kauden 
huippuna 23.5. Kon Pitkäranta a4p 
(KLi, MPe), sekä Ilo Sonkajanjärvi 1p 
(KLi), 25.5. Kon Pitkäranta 1p (M. 
Jämsä), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
25.5. 2p ja 30.5. 2p (PM), 31.5. Joe 
Linnunlahti 1m NW (KLi) ja kevään 
viimeisenä 1.6. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 1p (PM).

Keltavästäräkki Motacilla fl ava
Ensimmäiset 25.4. Vär Sääperi 
3m (KLi, PH, MH, HKa) ja 26.4. 
samalla paikkaa 1 NW (PZ), sekä 
27.4. Toh Tammalahti 1p (HKo, 
AP). Yleistyi nopeasti toukokuun 
alussa, 5.5. Out Sysmäjärvi 50m (LV) 
ja 6.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
60p (KLi, KLa, PH). Lisää summia 
kuun puolivälin jälkeen, 15.5. Lie 
Kitsi 36m (PT) ja 18.5. Lie Siikasuo 
50p (KJ), sekä runsas muutonhuippu: 
20.5. Vär Hopeakallio 183(5a) N klo 
10.45–14.00, mm. a80 (HKi, PZ) ja 
21.5. Lie Kevätniemi 125m klo 5.30 
(PT).

Västäräkki Motacilla alba
Ensimmäinen pohjoisesta 2.4. Lie 
Viensuu 1p (PT), seuraavat 5.4. 
Out Jakaranniemi 1p (HLv) ja 6.4. 
Vär Uusikylä 1 S (HKi). Lämpimän 
virtauksen myötä samantien muuton 
aloittelua: 7.4. Eno Rahkeenniemi 
5p (AAi) ja Lie Kaupunginniemi 
2p (RK), 8.4. Kes Mäntyniemi 6m 
ja Toh Valkeasuo 6p (KLi, AP), sekä 
9.4. Joe Linnunlahti 8m (KLi). Taka-
talvi katkaisi runsastumisen pääsiäisen 
alla, saapuminen käynnistyi uudelleen 
huhtikuun puolivälin jälkeen, jolloin 
seurasi nopea runsastuminen, 18.4. 
Vär Uudenkylänlampi 48p (MPe), 
23.4. Vär Niirala 60p (KLi, AP, HKa) 
ja 24.4. Lie Lampela 53(3a)m (JH). 
Ei kuitenkaan suurempia päämuut-
tokertymiä, ”väiskien” hajaantuessa 
nopeasti kesäisessä säässä lumetto-
miin maisemiin.

Peukaloinen Troglodytes troglodytes
Kolmantena keväänä peräkkäin 
ensimmäinen kerkesi maaliskuun 
viimepäiville, 31.3. pohjoisesta Lie 
Pitkäjärvi 1p (RL). Seuraavakin heti 
perään 1.4. Kes Leveäkivi 1Ä (KM) ja 
kolmantena 7.4. Rää kk Ä1 (MMa), 
jonka jälkeen ilmaantui päivittäin 

Keltavästäräkkejä nähtiin paikoitellen runsaasti. © Vesa Huttunen
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uusia. 10.4. ilmoitettiin jonkinlai-
seen saapumisaaltoon viitaten vii-
deltä paikalta yht. 7 (monet), joista 
Kes Suitsansaari 3 (AL). Peukaloisia 
saapui näinollen ilmeisen yleisesti jo 
ennen huhtikuun puolivälissä ollutta 
pääsiäisen takatalvea. Varhaista 
saapumista edisti nyt otollinen sää-
tyyppi, mutta myös lajin saapumisen 
yleisestä varhaistumisesta on viitteitä 
viimevuosilta, pohjoiskarjalaisittain 
erityisesti ensiyksilöiden osalta. Ken-
ties lajin muutto onkin osin aikaistu-
nut, samalla kun laji on viimevuosina 
myös runsastunut.

Rautiainen Prunella modularis
Muuton alku nopea, ensimmäiset 
8.4. Kes Mäntyniemi 4m (KLi, AP, 
PZ) ja Kit Suoparsaari 2m, 1p Ä 
(HKo, MH), minkä jälkeen lähi-
päivinä tasaisesti uusia, mm. 11.4. 
Kit Puhos ja Niinikumpu 6m (MH), 
pohjoisesta ensimmäinen 10.4. Lie 
Vehkasuo 1Ä (PT). Saapui ilmeisen 
runsaslukuisena jo ennen huhtikuun 
puolivälin takatalvea, parempia 
muuttosummia ei ilmoitettu.

Punarinta Erithacus rubecula
Ensimmäiset 5.4. Joe Aavaranta Ä1 
(UP) ja 6.4. Joe Rantakylä 1p (KLi), 
sekä Rää kk 2p (MMa, VMa), 7.4. 
kuudelta paikalta yht. 8 (monet), 
myös pohjoisesta Lie Möhkö 1ä 
(SK). Yleistyi heti lähipäivinä, 
mm. 9.4. Pyh Reijola 15p (ALy), 
punarinnan heleän tiu’un soidessa 
tuolloin jo yleisesti kuusikoissa. Sään 
kylmeneminen katkaisi saapumisen, 
seuraavaa lämpenemisen myötä tul-
lutta saapumiserää edustaen 22.4. 
Kon Pyytivaara 15Ä (VMS).

Sinirinta Luscinia svecica
Ensimmäinen 29.4. Joe Honkaniemi 
1Ä (PH), jäi laulamaan paikalle revii-
rille asettuneena useaksi päiväksi. 
Neljäs huhtikuinen sinirintahavainto 
maakunnasta, varhaisin on tavattu 
25.4., edelliset vuosilta 2000 ja 1998. 
Kaakosta saapuvana lajina huhtikuun 
lopun lämpöaallot saattavat tuoda 
huhtikuisia sinirintoja useammin-
kin itäiseen Suomeen mitä vähistä 
havainnoista voisi päätellä. Seuraava 
6.5. Lie Sittalampi 1Ä (JH, PT), 7.5. 
alkaen tasaisesti uusia. Ei ilmoitettuja 

kertymiä, viimeiset 26.5. Pol Ruvas-
lahti 1♀ p (JaL) ja Lie Kotola 1♂ 
p (AK). Ilmoitusten valossa niukka 
esiintyminen, ilmoituksia vähänlai-
sesti vain n. 20 tunturikoivikoihin 
matkaajasta.

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus
Ensimmäiset 29.4. Pol Ruvaslahti 
1♂ p (JaL), 2.5. Joe Keskusta 1Ä 
(KLi), 3.5. Joe Hasanniemi 2♂ p 
(UP), Joe Utran kanava 1Ä (KLa) 
ja myös pohjoisesta Lie Pankajärvi 
1Ä (PT). Lähipäivinä tasaisesti 
uusia, yleistyi varhain ja levittäytyi 
heti ensimmäisten jälkeen viikon 
sisällä ympäri maakuntaa. Edellisenä 
keväänä poikkeuksellisen varhainen, 
likimain viikkoa varhemmin käyn-
nistynyt saapuminen, tuolloin 15 
huhtikuista havaintoa.

Pensastasku Saxicola rubetra
Ensimmäiset 29.4. Joe Kontiosuo 1Ä 
(AP) ja Joe Multimäki 1♂ p (HKo). 
Seuraavia 3.5. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 2p (PZ, UP) ja 5.5. Lip 
Papelonsaari 2Ä (HaP), pohjoisesta 
ensimmäiset 6.5. Lie Kiikkulahti 
1Ä (JH, PT) ja Lie Kylänlahti 1Ä 
(PT). Pieni muuttopiikkiin viittaava 
kerääntymä 7.5. Joe Iiksenniitty 7p 
(KLi, KLa).

Kivitasku Oenanthe oenanthe
Varhaisimmat 11.4. Pyh Mulo 1p 
(ALy) ja 21.4. Vär Niirala 1p (MPe). 
Pysyi huhtikuun lopulla lämpimistä 
säistä huolimatta vähissä, edellis-
keväänä runsastuminen jo kuun 
loppupuolella. Päämuutto touko-
kuun alkupuolen hyönteissyöjien 
saapumisaallossa, Joe Iiksenniityllä 
päämuuttokertymänä 6.5. 20p (AP) 
ja 7.5. 28p (KLi, KLa).

Mustarastas Turdus merula
Edeltäneen runsaan talvehdinnan 
vuoksi ensisaapujien tulkinta han-
kalaa, ”merulan” ollessa lukuisa läpi 
maaliskuun. Talvehtineiksi tulkittavia 
mm. 7.3. Kit keskusta a7p (Kalervo 
Rinne/HKi). Selkeähköä muuton Rautiainen. © Roni Väisänen
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aloitusta 31.3., jolloin neljällä pai-
kalla yht. 11, eniten Vär Patsola 5p 
(HKi) ja Rää kk 4p (VMa, MMa), 
sekä pohjoisesta Lie Hattuvaara 1♂ 
p (Eila Kainulainen/AK). Nopeasti 
uusia pohjoisia kuntia myöten, mm. 
3.4. Juu Rahola 5p (A. Rissanen/
HL). Päämuutosta kielien Kes Män-
tyniemi 7.4. 8 m+p (KM) ja 8.4. 
12(4a)m (KLi, AP), sekä kohtuul-
lisena muuton huippuna 9.4. Joe 
Linnunlahti 16m (KLi).

Räkättirastas Turdus pilaris
Ensimmäiset 5.4. Joe Kontiosuo 
1p (HKo, JVe) ja Kit Kiteenlahti 
1p (HKo, MH), uusia seuraavina 
päivinä tasaisest i ,  pohjoisesta 
ensimmäiset 9.4. Lie Viensuu 6m 
(PT). Runsastui nopeasti, 8.4. Kes 
Mäntyniemi 40 m+p (KLi, AP), 
9.4. Joe Linnunlahti 60m (KLi) ja 
10.4. Kon Kulho–Kuurna 150p 
(JVe). Päämuutonhuippu 20.–21.4., 
eniten laskettiin 21.4. Joe Rantakylä 
400m (KLi).

Punakylkirastas Turdus iliacus
Ensimmäiset 7.4. Kes Mäntyniemi 
a4 E (KM), Rää Haapasalmi 1m, 1Ä 
(HKo, MH) ja Joe Noljakka 1ä (AL, 
UP). Yleistyi nopeasti, 8.4. Kes Män-
tyniemi 30m+p (KLi, AP), 9.4. Joe 
Linnunlahti 90m (KLi) ja 10.4. Rää 
Oravilahti yli 200p (MMa, VMa). 
Huhtikuun puolivälin jälkeen toinen 
saapumishuippu, punakylki + pik-
kurastas: 21.4. Joe Rantakylä 280m 
(KLi) ja 23.4. Vär Uudenkylänlampi 
a50m (KLi, AP).

Kulorastas Turdus viscivorus
Ensimmäiset 5.4. Kes Mäntyniemi 
2(2a) S–SW (KLi, AP), 8.4. samalla 
paikkaa jo 8(5a)m (KLi, AP, PZ) 
ja edelleen yleistymistä 14.4. Kon 
Jukajoki a12p (UP). Päämuutosta 
havaintosarja Lie Kontiovaarasta: 
18.4. 20m, 19.4. 16m, 22.4. 25m ja 
26.4. 17m (PT, 22.4. myös AK).

Hernekerttu Sylvia curruca
Varhaisin kerkesi jo huhtikuun puo-

lelle, 28.4. Kon Riihikangas 1Ä (PM). 
Poikkeuksellisen varhainen ja nopea 
yleistyminen heti toukokuun alussa, 
1.5. Vär Patsola 1Ä (HKi), 2.5. Rää 
kk 1p (MMa) ja Joe Linnunlahti 2Ä 
(PZ ym.), 3.5. Joe Utran kanava 1Ä 
(KLa) ja Joe Nepenmäki 1Ä (AP), 
sekä 4.5. Kit Tolosenmäki 1Ä (KLi). 
Seuraavina päivinä tasaisesti uusia, 
myös pohjoisesta: 6.5. Lie Siikasuo 
1Ä (KJ), sekä 7.5. Lie Möhkö 1Ä 
(JH) ja Lie Rauhala 1Ä (EL). Yhä tuli 
uusia, mutta ennen kuun puoltaväliä 
saapuminen katkesi sään viilenemi-
seen, kuun puolivälissä saatiin jälleen 
annos lämmintä eteläistä ilmamassaa 
ja tämän tuomisena pieni kertymä 
15.5. Joe Hasanniemi 5Ä (KLi).

Pensaskerttu Sylvia communis
Ensimmäiset poikkeuksellisen var-
hain, 4.5. Vär Sääperi 1Ä (JaL, T. 
Muhonen) ja 5.–7.5. peräti 6 uutta, 
pohjoisesta ensimmäinen 9.5. Lie 
kirkkopuisto 1Ä (JH). Pensaskerttu 
on varhaisissa huhti–toukokuun 
vaihteen lämpöaalloissa yleensä vielä 
selvästi hernekerttua harvinaisempi, 
muuton aloitus oli nyt reilun viikon 
etuajassa. Päämuutto tavanomaisem-
min toukokuun loppupuolella, aino-
ana ilmoitettuna kertymänä 19.5. Joe 
Pilkko 6Ä (UP).

Lehtokerttu Sylvia borin
Varhaisimmat 15.5. Kon Pyytivaara 
1Ä (VMS) ja 18.5. Joe Kukkosensaari 
1Ä (AP), yleistyen lähipäivinä, 19.5. 
ilmoituksia yksittäisistä kuudelta 
paikkaa ja 20.5. seitsemältä paikalta, 
jolloin myös pohjoisesta Lie Kotola 
1p (AK), kertymänä 23.5. Joe Nol-
jakka jo 5Ä (UP). Lehtokerttu saapuu 
myöhään loppukeväästä, eivätkä läm-
pöaallot juurikaan tuo lajilla aikaisia 
saapujia, toisin kuin muilla kotoisilla 
kertuillamme.

Mustapääkerttu Sylvia atricapilla
Perinteisesti myöhään saapuvalle 
”mupäkelle” ensimmäiset varhaisia, 
10.5. Joe Hasanniemi 1Ä (AP) ja 
11.5. Lip Kurvalansaari 1Ä (AL). 

Lisää saapui tiputelle kuun puolivä-
listä alkaen, 14.–15.5. kolme uutta, 
kuten myös 17.–19.5., muuton 
jatkuessa kesään, ainut yli yhden 
kertymä 18.6. Joe Kuhasalo 3Ä 
(KLi). Yhteensä touko–kesäkuulta 
ilmoituksia 31 mustapääkertusta, 
joista toukokuulta 12, kesäkuun 
alkupuolelta 8 ja kesäkuun loppu-
puoliskolta 11.

Sirittäjä Phylloscopus sibilatrix
Useita varhaisia jo huhtikuun 
puolella: 26.4. Joe Hasanniemi 1Ä 
(HKo), 27.4. Kes Leveäkivi 1Ä 
(KM) ja Joe Noljakka 1Ä (TA), sekä 
29.4. Kon kk 1Ä (KV) ja Toh Pei-
jonniemenlahti 1Ä (PZ, HaL), minkä 
jälkeen tasaisesti uusia, pohjoisesta 
ensimmäinen 3.5. Lie Pankajärvi 1Ä 
(PT). Saapumishuippuihin viitaten 
7.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
5Ä (PM) ja 19.5. Rää kk 6 (MMa, 
VMa).

Tiltaltti Phylloscopus collybita
Varhaisimmat 16.4. Kes Salmela 1 
(KM) ja 19.4. Ilo Hattuvaara 1Ä 
(PZ, T. Kallio), 21.4. jo neljällä 
paikkaa, pohjoisimpien osien ensim-
mäinen 23.4. Lie Kaupunginniemi 
1Ä (KJ). Huhtikuulta yhteensä 29 
ilmoitettua.

Pajulintu Phylloscopus trochilus
Ensimmäinen 24.4. Kes Totkunniemi 
1Ä (HC), 25.4. jo viidellä paikkaa ja 
yleistymistä heti perään, 26.4. mm. 
Vär Sääperi 3Ä (PZ) ja Lip Koivu-
niemi 3Ä (HaP), sekä ensimmäinen 
pohjoisesta 26.4. Lie Varasjoki 1Ä 
(JH). Toukokuun päämuuttokauden 
muuttopiikkeihin viitaten pieniä 
summauksia kuun puolivälin ja kuun 
lopun ”hysyaalloissa”.

Kirjosieppo Ficedula hypoleuca
Huhtikuun lopun kesäisiltä päiviltä 
vain 25.4. Rää Haapasalmi 1p (MH). 
Edelliskeväänä viikkoa varhaisem-
man lämpöaallon ajalta ilmoituksia 
15 huhtikuisesta kirjosieposta, nyt 
kenties epäedullinen säätyyppi lou-



14

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

naan suunnassa pidätteli tätä lajia. 
Yleistyminen tapahtui kuitenkin 
keskimääräistä varhemmin, saapui 
heti vapun jälkeen lukuisammin 
monen muun hyönteissyöjälajin 
tapaan, 2.5. viidellä paikalla yht. 5, 
3.5. kuudella paikalla yht. 8, sekä 4.5. 
kahdeksalla paikalla yht. 12, eniten 
Kon Pyytivaara 3 (VMS) ja 7.5. Joe 
Noljakka–Linnunlahti jo 10Ä (UP). 
Pohjoisesta ensimmäiset 3.5. Lie 
Kotola 1p (AK) ja 4.5. Lie Lampela 
+ Rauhala 1p (JH, EL).

Pikkulepinkäinen Lanius collurio
Varhaisimmat: 9.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1p (PM), 12.5. Kes 
Leveäkivi 1p (KM) ja 13.5. Joe 
Ketunpesät 1p (KLa), seuraava poh-
joisesta 17.5. Lie Hattuvaara 1p (PT). 
Yhteensä ilmoitettiin toukokuulta 20 
yksilöä tätä vähentynyttä lajia.

Lapinharakka Lanius excubitor
Maaliskuun ainut 20.3. Lip Lehmon-
niemi 1p/m (HaP), mahdollisesti 
muuttanut, seuraava 3.4. Vär Sää-
peri 1p (VT), jonka perään muuton 
käynnistyminen: 5.4. neljällä paikalla 
yht. 4, 6.4. kuudella paikalla yht. 7 ja 
7.4. 12 paikalla jo 17 yksilöä, joista 
ensimmäiset pohjoisesta Lie Lam-
pela 2p (JH), sekä kertyminä Rää 
Oravilahti 3p (VMa, MMa) ja Vär 
Sääperi–Savikko 3p (HKi). Takatalvi 
pysäytti myös lapinharakoita, 14.4. 
ilmoitettiin 9 paikalta yht. 10 
”lekkua”. Kokonaisuutena päämuut-
tokauden määrät pysyivät niukkoina, 
yleensä näkyi yksittäisiä, loput yli 
kahden määrät kaikki pohjoisesta, 
9.4. Lie Viensuu 1m, 2p (PT), 22.4. 
Lie Kontiovaara 3p (PT, AK) ja 30.4. 
Lie Jamali 3p (PT). Toukokuulle 
saavuttaessa ”lekut” olivat jatkaneet 
pohjoisemmas, pääosin läpimuutta-
jia koskien huhtikuulta ilmoituksia 
yhteensä n. 85 yksilöstä.

Naakka Corvus monedula
Muuttonaakkoja saapui huhtikuupai-
notteisesti, suurimmat muuttosum-
mat: 5.4. Kes Mäntyniemi 15(5a)m 

(KLi, AP) ja 24.4. Vär Uusikylä 
18(2a) E (HKi).

Mustavaris Corvus frugilegus
Ensimmäiset 15.3. Joe Kontiosuo 
5p (VT) ja Kit Sopensuo 8p (MH), 
pohjoisesta ensimmäiset 30.3. Juu 
Herralanpuisto 1p (HL) ja 1.4. Lie 
Riihivaara 7p (JH). Päämuuttoker-
tymänä Joe Kontiosuolla 25.3. 30p 
(JVe), 30.3. 25p (JaL ym.) ja 3.4. 20p 
(JVe). Muualta: 10.4. Kit Kiteenjärvi 
10p (MH) ja 14.4. Kit Tolosenmäki 
a14 N sekaparvena naakkojen kera 
(KLi), sekä havaintosarja Värtsilästä: 
Sääperillä 2.4. a9 SW (KLi, MPe, 
VT), 25.4. 14(2a)m (KLi, PH ym.) ja 
28.4. 10p (TK), Niiralassa vielä 11.5. 
12p (HKi), sekä 14.5. 19p (MPe). 
Viimeiset 22.5. Lie Lamminkylä 1p 
(JH) ja 31.5. Joe Linnunlahti a2 2kv 
NE (KLi). Lisäksi kesehtimään jää-
neitä: 9.6. Kii Huhtilampi 1ad, 6 2kv 
p (KLi, KLa, VJ) ja Tuu Kinnasniemi 
1 2kv p (ML, HPö), sekä 12.6. Kon 
Selkie 1p (JVe, N. Pennanen).

Kevään yhteissumma minimissään 
n. 200 ilmoitettua eri yksilöä, 
ilmeisesti kuitenkin tätä suurempi, 
kuukausittain: maalis- 62, huhti- 
134, touko- 29 ja kesäkuun alku 
9. Selvästi edellisvuotta runsaampi 
esiintyminen, tuolloin koko kevät-
kauden yhteissumma ei kivunnut 
yli 30:n! Nyt huomioitavaa on myös 
loppukevään havaintojen runsaus, 
mihin saattoi vaikuttaa huhtikuun 
puolivälin takatalvi, joka pysäytti 
läpimuuttavia ”frugeja” maakuntaan, 
lisäksi kuun lopun ”kaakkoisputken” 
aikaan ”mustatakkeja” vaikutti 
ilmaantuneen lisää.

Kottarainen Sturnus vulgaris
Ensimmäiset 15.3. Kes keskusta 1 
(KM) ja 21.3. Joe Keskusta Ranta-
katu 1Ä (HKo). Seuraavina 30.3. 
Rää kk 1p (VMa) ja 31.3. Lip Kes-
kusta 1p (JMe), vasta huhtikuun 
alkupäiviltä useampia, pohjoisesta 
ensimmäiset 3.4. Val Karhunpää 2p 
(I. Alhoniemi/HL) ja Juu Eevala 1p 

(HL), sekä 5.4. Lie Rautatieasema 
5p (AK) ja Lie Lampela 1 kiert 
(JH). Havaintosarja muuttokauden 
kulusta: 5.4. Kit Kiteenlahti 32p 
(KA), Joe Kontiosuo 40p (HKo, 
JVe) ja Kit Puhos 40p (MH), 6.4. 
Kit Kiteenlahti 60 p/kiert (KA), 8.4. 
Kes Mäntyniemi 18(5a)m ja Toh 
Valkeasuo 65p (KLi, AP), sekä Kit 
Puhos Koivikko 55p (HKo, MH, 
PH ym.), 10.4. Kon Kulho–Kuurna 
30p (JVe), 16.4. Kes Mäntyniemi 40 
kiert/p (KLi, MPe) ja Vär Niirala 
a32p (HKi). Kevään yhteissumma 
n. 630 kottaraista, lähes kaikki huh-
tikuulta. Edelliskeväänä ilmoitettiin 
550 yksilöä, sitä edellisinä 220 ja 
245, tämän valossa kottaraiskanta 
olisi ainakin jonkin verran elpynyt 
viime vuosina, joskin takavuosien 
lukuisammat kottaraisparvet ovat 
vielä kaukana.

Peippo Fringilla coelebs
Ensimmäisissä myös talvehtineen 
mahdollisuus: 15.–16.3. Lie Rantala 
1♂ p ruokinnalla (RK), 18.3. Toh 
Yläaste 1♂ p (HKi) ja 22.3. Joe 
Nepenmäki 1Ä (AP). Uusia yksi-
tellen huhtikuun alkupäivinä, mm. 
pohjoisesta 3.4. Juu Ahmovaara 
1p (HL). Yleistyminen alkoi 5.4., 
Kes Mäntyniemi 30m (KLi, AP) ja 
varhainen päämuuttohuippu seurasi 
pian perässä, 7.4. Kes Mäntyniemi 
1500m, suurin parvi 75 (KM) ja 
Vär Uusikylä 250m, 193 N, 57 NW 
(HKi), sekä 8.4. Kes Mäntyniemi 
800m (KLi, AP) ja 9.4. Joe Linnun-
lahti 300m (KLi). Hyvien muutto-
päivien myötä naaraita varhemmin 
muuttavat peippokoiraat olivat jo 
paljolti saapuneet, paikallisia 10.4. 
Kon Kulho–Kuurna n. 200p (JVe) ja 
Kon Pyytivaara a59♂1♀ p (VMS). 
Seurannut takatalvi kokosi peippoja 
ruokinnoille, minkä jälkeen ei ilmoi-
tettu mainittavampia muuttoja, eikä 
paikalliskertymiä. Liikehdintä kui-
tenkin jatkui pienipiirteisenä loppu-
keväälläkin, kevätmuuton viimeisiä 
rippeitä vielä 1.6. Joe Linnunlahti 
6(6a)m W–N (KLi).
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Järripeippo Fringilla montifringilla
Aloitti kauden nopeasti, ensim-
mäiset 7.4. Kes Mäntyniemi 20m 
peippomuuton siivellä (KM). Pää-
muuttokauden normaaliaikaisiin 
muuttopiikkeihin viitaten kauden 
parhaat, joskin lajille tavanomaisen 
vaisuhkot kevätkauden summat: 
24.4. Kon Pyytivaara a60p ruokin-
nalla (VMS), Lie Saarivaara 27.4. 
177m (PT) ja 4.5. 212m (PT). Järrin 
kevätmuutto ”karkaa” usein vaivihkaa 
ohitse, vaikka laji onkin runsaslu-
kuinen läpimuuttaja, toisinaan on 
jokatapauksessa mahdollista nähdä 
runsastakin keväistä järrimuuttoa.

Takavuosien havaintoaineistojen 
kätköistä löytyy maakunnan kaiketi 
rajuin dokumentoitu järripeipon 
kevätesiintyminen vuodelta 1987. 
Tuolloin viikon kestäneen ja muut-
toa pantanneen takatalven jälkeen 
havaittiin maakunnan keski- ja 
pohjoisosissa massiivinen järrin 
muuttoryntäys. Kylmänpurkausta 
seurannut sään lämpeneminen ja 
myötäiseksi kääntynyt tuuli loi 
puitteet massamuutolle 12.5.1987, 
mistä esimerkkeinä Pol Nisäjärvellä 
summatut 7600 luoteeseen matkan-
nutta muuttajaa, sekä Juu Vuokossa 
”kolme usean tuhannen parvea” ja 
Juu Ruohosuolla ”kaksi kymppiton-
nin parvea”! (Kontkanen H., Leivo 
M. & Pursiainen J. 1988: Kevät-
muutto 1987 Pohjois-Karjalassa, 
Siipirikko 2/88, s. 38.).

Tikli Carduelis carduelis
Muuton alku 31.3.: Joe Vehkalahti 
3p (J. Lemmetyinen), Joe Noljakka 
2p (AL) ja Rää kk 2p (VMa, MMa). 
Runsastumista huhtikuun alussa, 
2.4. Vär Niirala 6p syötöllä (M. 
Saukkonen/HKi) ja Vär Uusikylä 
2(2a)m (KLi, MPe), sekä 8.4. Toh 
Kemie 5p syötöllä (A. Voutilainen/
HKi). Viimeinen liikkuja 15.5. Kon 
Kontioniemi 1 N (JVe). Toukokuun 
loppuun mennessä ilmoituksia 57 
yksilöstä.

Hemppo Carduelis cannabina
Ensimmäiset 24.3. Vär Patsola 1 tp 
p (HKi) ja 3.4. Kes Mäntyniemi 
3(3a)m (KLi, MPe), sekä ensim-
mäinen pohjoisesta 9.4. Lie Lam-
minkylä 1p (JH). Muuttokauden 
kerääntymät: 7.4. Vär Uusikylä a31p 
(HKi) ja 21.4. Vär Hopeakallio a15p 
(HKi, MPe).

Punavarpunen Carpodacus 
erythrinus
Ensimmäiset 13.5. Joe Multimäki 
ä1 (HKo), 16.5. Joe Linnunlahti 1Ä 
(PZ, T. Kallio) ja 19.5. neljällä pai-
kalla, mm. pohjoisesta Lie Rantala 
Ä1 (KJ), minkä jälkeen yleistymistä, 
mm. 20.5. Kit Hatunvaara 5 W–N 
(PZ). Takatalvikertymänä 24.5. Kon 
Pyytivaara 7p ruokinnalla (VMS), 
jonka jälkeen muutonhuippuun vii-
taten 30.5.–1.6. Joe Linnunlahti yht. 
13m, joista 31.5. 8m (KLi).

Lapinsirkku Calcarius lapponicus
Ensimmäiset Kes Mäntyniemi 7.4. 
2p (KM) ja 8.4. 1p (KLi, AP), sekä 
7.4. Vär Uusikylä 1m/p (HKi), seu-
raavat vasta 15.4. Lip Ristonkangas 
10p (VJ, JuH, HaP), minkä jälkeen 
enimmillään muutaman kymmenen 
summia kuun loppuun, 22.4. Lie 
Lampela 30p (JH), Lip Ahonkylä 
+ Lamminniemi 50+30p (JaV), Joe 
Iiksenniitty a31p (AP) ja Kit Puhos 
30p (HKo, PM), 23.4. Toh Valkea-
suo a21p, Vär Niirala 30p ja Sääperi 
20m+p (KLi, AP, HKa), 25.4. Vär 
Sääperi 31(5a)m ja Toh Valkeasuo 
a25 kiert (KLi, HKa), 27.4. Vär 
Sääperi a50p (HKo, AP) ja Lie Saa-
rivaara 22(3a)m (PT), sekä 29.4. Vär 
Sääperi a20p (KLi) ja Lie Lampela 
a23p (JH). Usein muuton huippu 
on koettu toukokuun alkupuolella, 
nyt toukokuun alusta lähes ennä-
tysniukasti havaintoja, ainoastaan 8 
ilmoitettua ”calccaria”, joista viimei-
nen jo 7.5. Lie Saarivaara 1m (PT). 
Kevään yhteissumma kaiken kaikki-
aan niukaksi luonnehdittava, vain 
426 yksilöä. Edelliskeväänä summa 
oli n. 650 ja lämpimän huhtikuun 

loppupuolen myötä myös tuolloin 
päämuutto tapahtui huhtikuussa. 
Nyt normaalia varhaisempi ja nopea 
päämuutto ilmeisesti livahti tehok-
kaammin näkemättä ohi.

Tässä yhteydessä mainittakoon maa-
kunnan kevätmuuttoennätys kolmen 
vuosikymmenen takaa, 3.5.1970 Joe 
Hasanniemi massiiviset 2050(52a)m 
koillistuulessa (Mäki J. 1970: 
Yhteishavainnointipäivä 3.5.1970, 
Lintumies 3/70, s. 61.). Vertailuna 
6 kilometrin päässä Höytiäisen 
kanavalla oli laskettu samana päi-
vänä vain 228(19a)m, kuvaten hyvin 
todellisiakin eroja muuttoluvuissa 
lähekkäisten havaintopisteiden 
välillä. Esimerkkitapauksen tavoin 
Linnunlahdella ja Hasanniemessä 
havaittavista Pyhäselän itälaidan 
ohjaamista muuttajista monet eivät 
seuraa rantalinjaa Höytiäisen kanavan 
suistolle saakka. Sen sijaan luoteisiin 
ja pohjoisiin suuntiin matkaavista 
muuttajista useat suunnistavat 
Pielisjokisuun ylityksen jälkeen 
rantalinjalta sisemmäs ”mantereen” 
puolelle Höytiäisen ja Pyhäselän 
väliselle leveälle maakannakselle. 
Ilmeisen selkeästi esimerkki kuvaa 
myös lapinsirkun muuttolukujen 
taantumista viime vuosikymmeninä, 
vuosien välinen esiintymisen ja 
muuton havaittavuuden luonnollinen 
vaihtelu huomioiden.

Pulmunen Plectrophenax nivalis
Ensimmäiset 20.3. Juu Eevala 1p 
(HL), 27.3. Vär Sääperi 1p (VT) 
ja Joe Kontiosuo 4m (KLa), maa-
liskuun paras 31.3. Pyh Mulo 35m 
(ALy). Huhtikuun alkupuolen 
päämuuttojaksolta: 3.4. Kes Mänty-
niemi 80(5a)m (KLi, MPe), 5.4. Rää 
Oravilahti 60 kiert (MMa), 6.4. Nur 
Petäiskylä–Mujejärvi 52(3a) (HL), 
7.4. Rää Oravilahti 170(2a)p (HKo, 
MH) ja Vär Uusikylä 80p (HKi), 8.4. 
Kes Mäntyniemi a55p (KLi, AP) ja 
Kes Totkunniemi 60 (SKe), sekä 
10.4. Lie Lamminkylä a50p (JH). 
Kuun puolivälin takatalven aikaan 
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suurimmat summat, kaikki 16.4.: 
Rää Oravilahti a200p (KLi, MPe), 
Toh Valkeasuo a100 kiert (KLi), 
Kit Kiteenlahti 110(3a)p (UP), Vär 
Uusikylä 80m+p (HKo, PH ym.) 
ja Pyh Mulo 80 N (PZ). Sään pian 
lämmettyä olivat pulmuset menneet, 
viimeinen 22.4. Kit Päätye 1m (HKo, 
PM). Kevään yhteissumma 1775 
yksilöä, edelliskeväinen 1500 samaa, 
takavuosiin verrattuna vaisua tasoa.

Keltasirkku Emberiza citrinella
Muuttopiikki 9.4. Joe Linnunlahti 
n. 30m peippoparvissa rantaviivaa 
SE (KLi).

Peltosirkku Emberiza hortulana
Varhaisimmat sangen normaalisti: 
29.4. Joe Raatekangas Ä1p (HKo) ja 
1.5. Vär Patsola Ä1 (HKi), sekä poh-
joisesta 7.5. Lie Saarivaara 1m (PT). 
Yleistyi jo toukokuun alussa, huiput: 
7.5. Joe Iiksenniitty 6p (KLi, KLa), 
sekä 20.5. Vär Savikko + Patsola + 

Uusikylä 7Ä (HKi). Yhteensä touko-
kuulta ilmoituksia 43 yksilöstä.

Pohjansirkku Emberiza rustica
Ensimmäiset 20.4. Lie Kontiovaara 
1m (PT) ja 23.4. Lie Kotola 1p (AK). 
Päämuuttoon viittaava pieni huippu 
4.5. Lie Saarivaara 5m (PT).

Pajusirkku Emberiza schoeniclus
Aloitteli 5.4. Kes Mäntyniemi 
2(2a)m (KLi, AP) ja Out Sysmäjärvi 
1p (HLv), minkä jälkeen päivittäin 
uusia, pohjoisesta ensimmäinen 7.4. 
Lie Pitkäjärvi 1p (RK, J. Savolainen). 
Muuttopiikkeihin viitaten 9.4. Joe 
Linnunlahti 14m (KLi) ja 19.4. Lie 
Kontiovaara 17m (PT).

Petolinnut

Ari Latja

Mehiläishaukka Pernis apivorus
Mehiläishaukkoja nähtiin varsin 
runsaasti. Kaikkiaan ilmoitettiin 
68 lintua ja muutama kohtuullinen 
muuttokin havaittiin. Useita var-
haisia havaintoja huhti–toukokuun 
vaihteesta, ensimmäiset 26.4. Vär 
Uusikylä 2m (HKi, VT, RT, AN) ja 
Vär Patsola 1m (HKi). Päämuutto 
toukokuun puolivälin jälkeen: 19.5. 
Kit Hatunvaara 13m (PZ) ja Kit 
Pääskylä 6m (MH), sekä 20.5. Vär 
Hopeakallio 12m 2p (HKi ym.), 
lisäksi 23.5. Kit Hatunvaara 5m 
(PZ). Viimeiset muuttavat 30.5. Joe 
Linnunlahti 2(2a)m (KLi).

Merikotka Haliaeetus albicilla
Merikotkia havaittiin taas mukavasti 
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(taulukko 3), vaikka kevään summa 
42 jääkin parikymmentä lintua 
ennätyskeväiden 1997 (60) ja 2000 
(66) määristä. Kesäkuussa havaitut 
linnut eivät ole mukana kevätsum-
massa. Havainnoista 17 tehtiin 
maaliskuussa, 22 huhtikuussa ja 
3 toukokuussa. Vanhoilla paras 
muuttopäivä oli 26.3., jolloin Kes 
Leveäkivi 6 ad m (TI) ja Kit Riihi-
järvi ad p (Timo Kärnä). Viimeinen 
rynnistys 21.4., jolloin eri puolilla 
5 merikotkaa. Iälleen määritetyistä 
linnuista vanhoja oli 19, esiaikuisia 
12 ja nuoria 4. Selvästi eniten kotkia 
havaittiin Kesälahdella (17) Värtsilän 
(6) ja Joensuun (6) jäädessä jo selvästi 
jälkeen.

Ruskosuohaukka Circus aeruginosus
Ruskosuohaukat ovat alkaneet saapua 
entistä aiemmin, samalla kun ovat 
runsastuneet ja levittäytyneet poh-
joisemmaksi. Useat linnut alittivat 
edellisen saapumisennätyksen (10.4.): 
5.4. Joe Kontiosuo ♂ m (HKo), 6.4. 
Lip Hepolahti ♂ p (UP), 7.4. Out 
Sysmäjärvi 1p (HLv), ja Joe Höytiäi-
sen kanava ♀ m (PZ ym), sekä 9.4. 
Joe Linnunlahti ♂ m (KLi). Tyypil-
lisesti havaittiin lähinnä paikallisia 
lintuja ja muuttavia ilmoitettiin vain 
kymmenkunta. Suurimpia kertymiä: 
24.4. Toh Peijonniemenlahti 1♂ 3♀ 
(JaV), 27.4. Toh Tammalahti 2♂ 
2♀ (HKo, AP), 28.4. Vär Uuden-
kylänlampi 2♂ 2♀ (KLi, MPe) ja 
3.5. Joe Höytiäisen kanava 1♂ 2♀ 
(UP). Mielenkiintoisia havaintoja 
olivat 29.4. Ilo Patvinsuo ♀ p (Jani 
Lemmetyinen) ja 11.5. Val Kalliojärvi 
2♂ 2♀ (Katri Kokkonen/HKo).

Ruskisten liikehdintä jatkuu pitkälle 
loppukevääseen ja muuttajia liikkuu 
läpi toukokuun, koskien erityi-
sesti esiaikuisia lintuja. Viimeinen 
muuttajaksi ilmoitettu 18.5. Rää 
Haapasalmi 1m (MH), loppukevään 
kerääntymistä mainittakoon 23.5. 
Kit Päätyenlahti 5p (MH), sekä 
alkukesäisiä 9.6. Tuu Sonkajanjärvi 
2♂, 2♀ p (HKo, ML ym.). Kesäkuun 

alkuun asti ilmoituksia yhteensä n. 75 
ruskiksesta.

Keväältä 2000 lisäyksenä: päämuuton 
ajoittumista kuvaten 25.4. Lip pellot 
+ Out Sysmäjärvi yht. 14p, joista Sys-
mäjärvi 3♂, 3♀ p, Lip Heponiemi 
4p, Riihilahti ♂♀ p ja Ahonkylä 2p 
(HKo, KLi & muuttolintukurssi), 
sekä loppukeväisiä 22.5. Joe Höyti-

Taulukko 3. Kevään 2001 merikotkat.

22.3. Kes Leveäkivi 1 ad N klo 15.50 KM
23.3. Kit Syrjäsalmi 1 subad N-NE klo 12.45 KM
24.3. Kes Leveäkivi 1 juv N klo 14.10 KM
25.3. Joe Höytiäisen kanava 1 ad NE klo 13.20 PZ
25.3. Kon Pitkäranta 1 NE klo 15.00 JVe
26.3. Kes Leveäkivi 2 ad NE klo 13.55 TI
26.3. Kes Leveäkivi 1 ad N klo 14.40 TI
26.3. Kes Leveäkivi 1 ad N klo 15.30 TI
26.3. Kes Leveäkivi 1 ad N klo 15.45 TI
26.3. Kes Leveäkivi 1 ad E klo 16.40 TI
26.3. Kit Riihijärvi 1 ad p klo 18.10 Timo Kärnä
27.3. Vär Sääperi 2 ad NE klo 12.15 VT
30.3. Kes Leveäkivi 1 3–4 kv NE klo 16.15 KM
30.3. Kes Leveäkivi 1 2 kv NE klo 16.20 KM
30.3. Kes Totkunniemi 1 ad NE klo 15.50 HC
1.4. Kit Sopensuo 1 ad NE klo 14.05 HKo, KLi
1.4. Kit Sopensuo 1 2 kv ENE klo 14.10 HKo, KLi
2.4. Vär 5005-tie 1 subad E-NE klo 15.50 KLi, MPe
2.4. Vär Sääperi 1 subad NE klo 11.20 VT
2.4. Kon Pitkäaranta 1 p klo 10.00 ANy
3.4. Kon Pitkäranta 1 m ?/AP
3.4. Kes Mäntyniemi 1 subad NE klo 13.50 KLi, MPe
5.4. Kes Leveäkivi 1 subad N klo 16.20 KM
5.4. Pyh 6-tie 1 3–4 kv NE klo 17.25 KLi, AP
8.4. Kes Mäntyniemi 1 3–4 kv N klo 13.00 KLi, AP, PH

13.4. Lie Petronniemi 1 ad klo 13.15 AH
14.4. Kes Totkunniemi 1 juv p HC
16.4. Out Sysmäjärvi 1 p/m W klo 10.30 LV
16.4. Joe Karsikko 1 2–3 kv NE klo 11.40 PZ, PM, AN
18.4. Joe Rantakylä 1 SE klo 15.00 TN
18.4. Lip Papelonsaari 1 ad m klo 14.30 KLi, AP
20.4. Out Sysmäjärvi 1 m klo 10.40 HLv
21.4. Joe Höytiäisen kanava 1 p/m klo 18.58 JaV
21.4. Vär Uudenkylän pellot 2 +4 kv NE klo 11.30 HKo, MH
21.4. Joe Rantakylä 1 subad E klo 9.15 KLi
21.4. Kon Pitkäranta 1 ad NW klo 12.00 TK, KLe, ANy
22.5. Joe Höytiäisen kanava 1 m klo 14.14 PM
24.5. Toh Peijonniemenlahti 1 subad p klo 14.00 TK
27.5. Ilo Patvinsuo 1 ad p KLa
11.6. Toh Peijonniemenlahti 1 ad p VT
16.6. Toh Peijonniemenlahti 1 2 kv p HM
19.6. Lie Salmivaara 1 klo 11.00 PMa
20.6. Lie Reposuo 1 juv HPö
27.6. Toh Peijonniemenlahti 1 subad p MH, EV

äisen kanavan suisto 5 m+p (KLi).

Sinisuohaukka Circus cyaneus
Toukokuun puoliväliin mennessä 
havaittiin 34 sinisuohaukkaa, näistä 
vain 11 muuttavina. Ensimmäinen 
havainto 5.4. Kes Mäntyniemi ♂ m 
(KLi, AP). Ainoat useamman linnun 
havainnot: 7.4. Rää Oravilahti 2♂ p 
(HKo, MH), 22.4. Vär Savikko ♂♀ 
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kiert (MPe) ja 24.4. Kes Totkunniemi 
3m (HC). Viimeinen muuttava 17.5. 
Lie Kevätlahti ♀ N (JH).

Kanahaukka Accipiter gentilis
Maalis–toukokuulta havainnot 25 
linnusta. Yhden käden sormin lasket-
tavista muuttohavainnoista viimeinen 
23.4. Lie Emo 1m (AK).

Varpushaukka Accipiter nisus
Ensimmäiset muuttavat 25.3. Kes 
Mäntyniemi 2m (KM, TI). Siitä 
toukokuun alkupuolelle ilmoitettiin 
vaatimattomat 125 lintua. Myös 
suurimmat päiväsummat jäivät pie-
niksi parhaan päivän ollessa 21.4., 
jolloin Vär Uudenkylän pellot 14m 
(HKo ym.), Joe Rantakylä 6m (KLi 
ym.) ja Lie Kontiovaara 4m (PT). 
Lisäksi 16.4. Vär Uudenkylän pellot 
5m (HKo, HPö ym.), 18.4. Lie 
Kontiovaara 6m (PT), 24.4. Vär 
Uusikylä 5m (HKi ym.) ja 26.4. Lie 
Kontiovaara 6m (PT).

Hiirihaukka Buteo buteo
Buteo-rintamalla vietettiin hiljaiseloa 
koko kevään ja toukokuun puolivä-
liin mennessä kertyi havaintoja vain 

180 hiirihaukasta. Buteo sp:tä ilmoi-
tettiin vain 20. Ensimmäiset maalis-
kuun lopulla: 25.3. Kes Leveäkivi 1m 
(KM, TI), 27.3. Vär Sääperi 1m (VT) 
ja 30.3. Kes Leveäkivi 1m (KM). 
Muutto jakautui tasaisesti huhti-
kuun ajalle. Yli kymmenen lintua 
ilmoitettiin vain kolmena päivänä: 
8.4. Kit Ruppovaara 12 p+m (HKo, 
MH), 23.4. Vär Sääperi 7m 4p (KLi, 
AP, HKa) ja 26.4. Lie Kontiovaara 
12m + Buteo sp 3m (PT). Viimeinen 
muuttava 20.5. Vär kunnanpellot 
1m (HKi).

Piekana Buteo lagopus
Vielä hiirihaukkaakin vaisumpi 
esiintyminen, havainnot vain 107 
linnusta. Muutto painottui tavalli-
seen tapaan huhtikuun loppupuo-
lelle. Ensimmäinen 9.4. Joe Karsikko 
1m (HKo). ”Parhaat” päivät 21.4. Joe 
Rantakylä 10m (KLi, KLa), 23.4. Vär 
Sääperi 15m (KLi, AP, HKa) ja 26.4. 
Lie Kontiovaara 13m (PT). Viimei-
nen 10.5. Lie Saarivaara 1m (PT).

Maakotka Aquila chrysaetos
Kevään 2000 ennätyksen (22) jälkeen 
palattiin maan tasalle: havainnot 

vain seitsemästä linnusta (taulukko 
4), joista viimeinen jo kesän kyn-
nyksellä.

Kotkalaji Haliaeetus/Aquila
Määritettyjen kotkien lisäksi nähtiin 
seitsemän lajilleen määrittämättä 
jäänyttä (taulukko 5). Kotkien 
yhteissumma koko keväältä jää näin 
vähintään 57 lintuun.

Kalasääski Pandion haliaetus
Kevään ensimmäinen pandari liihot-
teli 8.4. Vär Uusikylässä (TK, HKi). 
Siitä toukokuun loppuun ilmoitet-
tiin 68 lintua, joista toukokuiset 
enimmäkseen jo paikallisia. Ainoat 
yli kahden linnun päivät 21.4. Vär 
Uudenkylän pellot 7 m+p (HKo ym.) 
ja 23.4. Vär Sääperi 3m 2p (KLi, AP, 
HKa). Viimeiset ilmeisesti muuttavat 
16.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
2m (PM ym.).

Tuulihaukka Falco tinnunculus
Huhti–toukokuulta ilmoitettiin 45 
tuulihaukkaa. Ensimmäiset normaa-
listi huhtikuun alkupäivinä: 4.4. Kes 
Suurikylä ♀ p (KM) ja 5.4. Kes Män-
tyniemi 2m (KLi, AP). ”Päämuutto” 
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23.4. Vär Sääperi 1m, 2p (KLi, AP, 
HKa), muuten yksittäisiä lintuja tai 
pareja. Viimeinen muuttava 1.6. Joe 
Linnunlahti ♀ korkealla määrätietoi-
sesti N (KLi).

Kuriositeettina mainittakoon 5.4. 
Kes Mäntyniemessä staijareita 
hauskuuttanut ”tinnu”: ”Muuttava 
koiras-tinnu tiputtautui muutolta 
keskelle auringon lämmittämää ajo-
tietä seisomaan, napsi hetken aikaa 
ilmeisesti hyönteisiä tienpinnasta, 
jatkaen jälleen muuttolentoon”.

Ampuhaukka Falco columbarius
Talvehtinut tai varhainen saapuja 
9.3. Vär Uusikylä ♀ p (HKi), 
seuraava normaaliaikaan 3.4. Kes 
Mäntyniemi 1m (KLi, MPe). Tästä 
huhtikuun loppuun ilmoitettiin kol-
misenkymmentä lintua, toukokuun 
yhdeksän havaintoa koskenevat jo 

Taulukko 4. Kevään 2001 maakotkat.

10.4. Kes Mäntyniemi 1 2–3 kv N klo 13.58 AL
18.4. Lip Papelonsaari 1 3–4 kv NW klo 14.25 KLi, AP
20.4. Kit Muljula 1 p klo 12.00 ANy
21.4. Lip Roukalahti 1 m klo 10.30 HaP, JuH
24.4. Toh Peijonniemenlahti 1 subad m klo 12.35 JaV
10.5. Juu Länsi-Vuokko 1 T. Timonen/HL
2.6. Kon Jaamankangas 1 2–3 kv p M. Paajanen/HH

Taulukko 5. Kevään 2001 määrittämättömät kotkat.

13.3. Kit Korkeakangas 1 NE S.Pakarinen/MH
15.3. Toh Onkamojärvi 1 p T.Laasonen/HKi
24.3. Rää Jaama 1 m A.Vaittinen/MH
25.3. Out Sysmäjärvi 1 NW (tn. Halb) klo 12.15 LV
25.3. Kon Pitkäranta 1 klo 14.35 JVe
25.3. Kon Kontioniemi 1 p>E (sama?) klo 14.50 HH ym.
1.5. Joe Höyt. kan. suisto 1 NNW klo 14.15 ?

12.5. Lip Leppälahti 1 E klo 8.00 JuH

Taulukko 6. Kevään 2001 muuttohaukat.

8.4. Kes Mäntyniemi 1 N klo 13.20 KLi, AP, PH ym.
22.4. Kon Pitkäranta 1 klo 9.15 ANy
23.4. Vär Sääperi 1 ad ♂ NW klo 12.37 KLi, AP, HKa
6.5. Vär Uusikylä 1 ad p/m klo 7.45 HKi 

19.5. Kit Hatunvaara 1 ad N klo 16.30 PZ
30.5. Lip Koivuniemi 1 kiert HaP
4.6. Vär Sääperi 1 ad p/kiert AL, J. Hawcroft ym.

pesiviä. Ainoa useamman linnun 
muutto 24.4. Kes Totkunniemi 3 N 
(HC), viimeinen muuttava 26.4. Vär 
Uusikylä 1 N (HKi ym.).

Nuolihaukka Falco subbuteo
Ampuhaukan tapaan havainnot kol-
mestakymmenestä linnusta, joista 
vain kuusi muuttavaa. Varhaisimmat 
26.4. Vär Sääperi 1 NW (PZ) ja Vär 
Uusikylä 1 N, eri lintu (HKi, AN), 
seuraava pohjoisesta 5.5. Lie Saari-
vaara 1m (PT). Ei yli yhden yksilön 
muuttoja, toukokuun lopulla ”subba-
rit” olivat jokatapauksessa saapuneet, 
kerääntymänä 27.5. Toh Peijonnie-
menlahti 4p (KLi, MPe).

Muuttohaukka Falco peregrinus
Määritettyjä muuttohaukkoja ilmoi-
tettiin normaalit seitsemän (taulukko 
6), joista mielenkiintoisin vanha lintu 
vielä kesäkuun alussa Värtsilässä.

Arktika ja isot 
linnut

Kari Lindblom

Kaakkuri Gavia stellata ja kuikka 
Gavia arctica
Ensimmäiset kaakkurit: 25.4. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1p (HKo, 
UP), 27.4. Out Sysmäjärvi 1p (HLv), 
sekä 30.4. Lie Kylänlahti 1m (AK) ja 
Lie Kontiovaara 1p (JRy). Ensim-
mäiset kuikat: 24.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1m (AL), sekä 25.4. 
Kon Pitkäranta 2p (AAi) ja Vär 
Sääperi 1m (KLi, PH, MH, HKa), 
pohjoisempaa ensimmäinen 28.4. 
Lie Lampela 1 SW (JH), jolloin Joe 
Höytiäisen kanavan suistolla jo 14m 
kuikkaa (HKo, UP). Huhtikuun 
puolella ehdittiin havaita yhteensä 
63 kuikkaa. Yleistymistä toukokuun 
alkupuolella, mm. 5.5. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 35m kuikkaa 
(PZ). Päämuuttokauden havainnot 
määritettyjä kuikkia sekä määrittä-
mättömiä Gavioita, arktikan alkuja 
kuun puolivälin alla, 12.5. Kes 
Rasti kuikka 59 (14a) NNE (JKo). 
Enimmät muuttosummat kuun 
loppupuoliskolta, Gavia sp: Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 16.5. 85 
(2a)m (PM) ja 17.5. 73 (4a)m (PM), 
19.5. Kit Pääskylä 135m (MH) sekä 
Joe Linnunlahti 66m, 50p (JaV) ja 
kuikkia 20.5. Kit Hatunvaara 40m 
(PZ). Päämuuttopäivänä 23.5. Kit 
Hatunvaara 1500(35a)m Gaviaa klo 
5–12, suurin parvi n. 100 (MH) ja 
Kon Pitkäranta 150 (2a)m Gaviaa 
(ANy). Kuikkia Joe Linnunlahdella 
vielä 30.5. 68m ja 1.6. 7m, 9p (KLi), 
sekä Gavia sp. 31.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 46 (5a) m N (PZ). 
Kevään yhteissumma 2800 Gaviaa.

Merimetso Phalacrocorax carbo
Ensimmäisiä huhtikuussa: 15.4. Kes 
Totkunniemi a3 NE (HC), 25.4. Vär 
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Sääperi a5 E (KLi, PH, MH, HKa) ja 
26.4. Kon Pitkäranta 1p (AAi). Tou-
kokuiset yli yhden linnun havainnot: 
7.5. Lie Saarivaara 3m (PT), 8.5. Kon 
Höytiäinen 2p (P. Väisänen, H. Haa-
kana), 10.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 2m (PM, KLa, UP), 21.5. Joe 
Linnunlahti a2 NW (HKo & eläin-
tieteen kenttäkurssi) ja Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 2m, kaiketi samoja 
(PM, JM), sekä kevään viimeiset 
31.5. Joe Linnunlahti a2 NW (KLi). 
Kesähavis: 22.6. Kit Päätye 1p (J. 
Erra). Kevätkauden summana 30 
”Phalaa”.

Pikkujoutsen Cygnus columbianus
Kevätkaudelle totutun niukasti vain 
neljä yksilöä: 27.4. Kit Kiteenlahti 
2 ad p (HKo, AP, KLi, MPe), 6. ja 
12.5. Toh Valkeasuo 1 ad p (JVe, 
KN). Viimeinen vitkuttelija hyvänä 
kesähaviksena: 10.6. Vär Sääperi 1 
2kv (A. Linden, J. Salokangas, F. 
Silvenius).

Laulujoutsen Cygnus cygnus
Ensimmäiset 2.3. Juu Vuokko 2m 
(Vaarojen Sanomat/HL), 7.3. Toh 
Kemie 3 N (Martti Lipponen/
HKi) ja 15.3. Lie Ruunaa 5 SE (K. 
Kärkkäinen/AK). Muuttosummat 
niukkoja läpi kevään, mainittakoon 
4.4. Kes Leveäkivi 1 yöm klo 23.30 
(KM). Lepäilijöissä havaittavissa 
huhtikuun päämuuttohuippu, sekä 
loppukeväisten luppojoutsenkerty-
mien huomattava osuus: 11.4. Out 
Sysmäjärvi Jakaranniemi 67p (HLv), 
16.4. Toh Valkeasuon vaatimaton 
kevään huippu 21 ad 6 2kv p (KLi, 
MPe), 18.4. Out Sysmäjärvi 51p 
(AuP), 20.4. Kit Kiteenlahti 40p 
(MH), 27.4. Kit Kiteenlahti 46p 
(HKo, AP), 29.4. Out Sysmäjärvi 
95p (TK), 1.5. Kit Kiteenlahti 90p 
(HKo, MH, PH, HPö), 5.5. 115p, 
18m (HLv), 6.5. Toh Valkeasuo 22p 
(JVe) ja 7.5. Lie Kontiovaara 16m 
(PT), mikä kevään ”parhaita” muut-
toja, Eno Koidanlampi 15.5. 52p ja 
20.5. 78p (SL), 26.5. Lip Kuorinka 
42p (UP), 27.5. Kit Hatunvaara 

joutsenlaji a15 N (MH), 31.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 23 N 
(PM), 28.5. Kit Kiteenlahti 85p 
(HKo, HM), 5.6. Lie Suomunjärvi 
21p (TT, VT ym.) ja 10.6. Vär Sää-
peri 14 N, 8 S (HKi). Kuukausittaiset 
ilmoitettujen minimiyksilömäärät: 
maalis- 53, huhti- 560 ja toukokuu 
540, kevätkauden summana eri yksi-
löitä n. 1000, valtaosin paikallisena 
havaittuina. Lisäyksenä yömuutto-
havainnot keväältä 1999: 21.3. Kon 
Lehmo 2 N lumisateessa klo 19.45 
(KV) ja 28.3. Pol Saarivaara 1 yöm 
klo 22.40 (KLi, LL, JRu).

Metsähanhi Anser fabalis
Ensimmäiset 10.4. Vär Uudenky-
länlampi a7m (MPe) ja Vär Uusi-
kylä 4p (HKi, MPe). Huhtikuinen 
päämuuttojakso, koskien pääosin 
taigametsähanhea A. f. fabalis: aloit-
telua pääsiäisen takatalven aikaan: 
14.4. Vär Sääperi 33p (HKi) ja 16.4. 
Toh Valkeasuo 15p (KLi, MPe), 18.4. 
Vär Sääperi n. 50p (KV), selvempänä 
muuton alkuna 21.4. metsähanhi + 
Anser sp Joe Rantakylä 59(6a)m 
(KLi, KLa) ja Vär Uusikylä 57(11a)m 
(HKo, MH, TN ym.), sekä 22.4. Lie 
Ulkan Valkea 17(6a)m (PT, AK), 
23.4. Lip Ahonkylä 77p (LV), 23.4. 
Lie Niitty-Jamali 42p (PT), huippu 
vapun alla: Toh Valkeasuolla 25.4. 
105p (KLi, HKa), 26.4. 132p (RT), 
27.4. n. 150p (HKo, AP) ja 30.4. 
80p (TK, KV, MA), sekä 26.4. Lie 
Koiravaara 56(7a)m (PT), lisäksi 1.5. 
Nur Aronsalmi 20m (RK).

Toukokuinen tundrametsähanhi-
muutto A. f. rossicus jäi tällä kertaa 
niukaksi: 5.5. Kit Päätyenlahti Anser 
yht. 82(4a)m, joista tundrametsä-
hanhi 17(2a) (KLi, MH, MPe), 9.5. 
Joe Niinivaara ”metsähanhi” a70m 
(AP), 13.5. Joe Linnunlahti Anser 
yht. 96(6a)m, joista tundrametsä-
hanhi a8m (KLi) ja Kit Haapavaara 
”metsähanhi” 50m (MH), sekä 16.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto Anser 
30m (PM ym.). Viimeisiä ”metsäläi-
siä” pesimäpaikkojen ulkopuolelta 

30.5. Out Alavi 2p (LV) ja Vär 
Uudenkylänlampi 2p (MPe). Mää-
ritettyjä metsähanhia huhtikuussa n. 
1000, mutta toukokuussa vain 340, 
sekä määrittämättömiä Ansereita 
huhtik. 140 ja toukok. ainoastaan 
235, kevään yhteissummana metsä-
hanhi + Anser niukat 1700. Tarken-
nus kevään 2000 katsaukseen: 28.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto A. f. 
rossicus 2p>m (KLi, KLa ym.).

Tundrahanhi Anser albifrons
Ensimmäiset 18.4. Vär Uudenky-
länlampi 2p (MPe) ja Toh Valkeasuo 
4 ad p (KV). Valkeasuolla 23.4. 8p 
(KLi, HKa, AP), kevään huippuna 
25.4. 52p (KLi, HKa), sekä edelleen 
27.4. n. 30p (HKo, AP) ja 30.4. 20p 
(TK, KA, MA). Muut ilmoitetut: 
Vär Sääperillä 21.4. 2m>p (HKo 
ym.), 25.4. a6 kiert (KLi ym.), 28.4. 
1 ad p (KLi, MPe) ja 30.4. 2 ad, 2 
2kv p (HKi, MPe), Lip Papelonsaari 
25.4. ja 2.5. 2p (JuH, UP), 4.–6.5. 
Lip Ahonkylä 4p (LV), 5.5. Kit Pää-
tyenlahti 1 2kv p (KLi, MH, MPe), 
8.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1m (AP), 13.5. Joe Linnunlahti a2 
ad m (KLi) ja Kit Haapavaara 5m 
(MH), sekä kevään viimeisenä 19.5. 
Kit Hatunvaara 1 NNW/SW (PZ). 
Kevään summa n. 80 yksilöä.

Kanadanhanhi Branta canadensis
Keski-Karjalan pesijät saapuivat 4.4. 
Kit Puhos 4p (MPe) ja 7.4. Kes Män-
tyniemi 2 N, 2p (KM). Enimmillään 
Kit Puhoksessa 13p 8.4. (KLi, AP) ja 
14.4. (KLi, MPe). Muualta 10.4. Out 
Jakaranniemi 4p (HLv), 14.–23.4. 
Toh Valkeasuo 1p (TK, KLi ym.), 
20.4. Joe Karsikko 1p (AAi) ja Lip 
Siikakoski 1p (UP), 21.4. Lie Niitty-
Jamali 2p (AK), 22.4. Vär Sääperi 2 
(HKi ym.), 1.5. Lip Roukalahti 1p 
(JuH, HaP), 3.5. Joe Linnunlahti 3m 
(KLa) ja samoja Höytiäisen kanavan 
suisto 4m (UP), 10.5. Kon Pitkäranta 
1p (JVe), 26.5. Lip Ahonkylän pellot 
1p (UP) ja 28.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 2p (PM). Yhteensä 
havaintoja n. 50 yksilöstä.
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Valkoposkihanhi Branta leucopsis
Ensimmäiset 27.4. Kit Puhos 1p 
(HKo, AP) ja 29.4. Lie Reposuo 1p 
(JH, KJ). Arktikan alkuja 13.5. Kit 
Pääskylä 50m (MH). Ensimmäinen 
muutonhuippu 17.5.: Kit Pääskylä 
valkoposki 5300(13a) sekä hanhilaji 
1000(3a) m pääosin klo 16.30–18 
(MH) ja Joe Ukonlahti 500(2a)m 
iltamuutolla (AP), sekä tiputtelua 
19.5.: Joe Linnunlahti 150m (JaV), 
Kes Rasti 100m ja Kit Hatunvaara 
50 NNW/SW (PZ), sekä Kit Pääs-
kylä 160(2a)m ja Kit Muljula 30m 
(MH), lisäksi Kon Pitkäranta 1 yöm 
(AAi), 22.5. Lip Papelonsaari 2p 
(JuH, KR, Räsäset). Varsinaisena 
päämuuttopäivänä nähtiin eteläm-
pää matkanneesta muuttovirrasta 
vain minimaalisina rippeinä 23.5. 
Kit Hatunvaara valkoposki 50 ja 
hanhilaji 65m (MH). Tämän jäl-
keen ainoat ja viimeiset: 27.5. Kit 
Päätyenlahti 4p (KLi, MPe), samana 
päivänä määrittämättömiä hanhia 
Vär Sääperi 200(2a)m kaukaa idästä 
(HKi). Kesähavis 6.6. Kit Puhos 1p 
(E. Voutilainen). Määritettyjä valko-

poskia havaittiin yhteensä 6400.

Sepelhanhi Branta bernicla
Kaikki havaitut: 16.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 2m (PM, VT), 18.5. 
Joe Noljakka 20 NW (UP), 19.5. 
Joe Linnunlahti 2m, seurassaan yksi 
valkoposki (JaV), muuton huippu 
21.5.: Joe Höytiäisen kanavan suisto 
1110(5a)m, 550p (PM, JM ym.), Toh 
Peijonniemenlahti a40m (KLi, MPe) 
ja Lie Kevätniemi 9m (PT), minkä 
jälkeen enää pari kesäistä vitkutteli-
jaa: 11.6. Rää Sangenlahti 1p (MH, 
T. Väyrynen ym.), sekä 18.–22.6. Joe 
Ukonlahti 1p (KLi ym.), eli yhteensä 
niukat 1735 ”seplua”.

Lapasotka Aythya marila
Ensimmäiset 29.4. Kit Muljula 
1 ♀ p (MH) ja 4.5. Joe Noljakka 
a2♂,2♀ NW (KLa, HKo, PZ). 
Päämuuttoajalta enimmät: 13.5. Kit 
Pyhäjärvi 40p, hyvänä määränä rajan 
pinnasta (MH), sekä Joe Linnunlahti 
4♂,3♀(4a)m (KLi), 14.5. Rää Samp-
paanniemi 15p (MH) ja 17.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 15(2a)p 

(PM ym.). Lisäksi mainittakoon 
23.5. Eno Koidanlampi 1♂ p (SL). 
Viimeisinä 27.5. Toh Peijonniemen-
lahti 1jp ♂ p (KLi, MPe), 29.5. Joe 
Marjala 2♂, 1♀ p (UP), sekä 31.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 2♂, 
2♀ kiert (PM). Kevätsumma 115 
yksilöä.

Alli Clangula hyemalis
Ensimmäiset 30.4. Ilo Nehvonniemi 
4p (K.-J. Kinnari, J. Kettunen) ja 5.5. 
Joe Noljakka n. 3p (PZ ym.). Pää-
muuttoa: mustalintujen siivellä 13.5. 
Joe Linnunlahti 470m aamusta klo 
16 mennessä (KLi, KLa, HaL) ja Joe 
Ukonlahti 485m klo 18.30–19.45 
(AP), 14.5. Rää Sappaanniemi 2500 
p>m illalla (MH), 17.5. iltapäivällä 
alkanutta muuttoa: Kit Pääskylä 
2400m klo 14–20 (MH), Kon Pit-
käranta 1100(4a)m klo 14.30–15.30 
(AP), Joe Ukonlahti 600p (PZ) ja 
Höytiäisen kanavan suisto 580(4a)m 
klo 15–20.30 (PM), 18.5. Rää 
Samppaanniemi 600p>m klo 04 
ja Rää Saapasalmi 500m päivällä 
(MH), Joe Linnunlahti 500(2a)m 
klo 8.15 (HKo), 19.5. Kit Pääskylä 
250 m+p (MH) ja 21.5. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 230 m+p (PM, 
JM). Viimeiset: 1.6. Joe Linnunlahti 
50(4a) m+kiert aamulla (KLi) ja 9.6. 
Joe Noljakka 2p klo 22.30 (UP). 
Yhteensä ilmoitettiin 12 270 allia.

Mustalintu Melanitta nigra
Alkutunnustelijat 27.4. Joe Linnun-
lahti 1♂, 1♀ p (HKo, AP), 30.4. Vär 
Sääperi 3p (HKi, MPe) ja Kon Kon-
tioniemi 1 yöm NE klo 22.15 (JVe). 
Pieni alkupiikki: 4.5. Kon Höytiäinen 
50p (JVe), 4.5. Kit keskusta 2 yöm 5 
minuutissa iltayöstä (KLi), 5.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 150(2a)m 
(PZ ym.). Päämuuttohuipun alkuna 
12.5. Kes Rasti 133(4a)m (JKo, J. 
Poutanen), huippu seuraavana päi-
vänä 13.5. Joe Linnunlahti 2100m 
(KLi, KLa, HaL), lisäksi mm. Lie 
Saarivaara a220m (PT). 14.5. mm. 
Kes Rasti 500m iltamuutolla (EV) ja 
edelleen päivittäistä tiputtelua, eniten Alleja ilmoitettiin yhteensä yli 12 000 yksilöä. © Vesa Huttunen
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16.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
190(2a)m (PM ym.), 19.5. Joe Lin-
nunlahti 173(2a)m (JaV) ja 21.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 290(5a)m 
(PM ym.). Viimeisiä 28.5. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 40m (PM), 
29.5. Joe Linnunlahti 1 kiert (KLi), 
sekä 14.6. Ilo Koitere 4♂ p (JH). 
Ilmoitettuja minimissään 5500.

Pilkkasiipi Melanitta fusca
Ensimmäinen 5.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1p (PZ ym.), seu-
raavat 12.5. Kes Rasti 4p (JKo, J. 
Poutanen). Runsas muutonhuppu 
mustalintujen siivellä 13.5. Joe Lin-
nunlahti 183(10a)m (KLi), edustaen 
maakunnan suurimpia kevätsummia. 
Loput ”enimmät”: 14.5. Lie Kevät-
niemi 9m (PT, AK), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 14.5. 15 kiert (PM) 
ja 21.5. 19(2a) kiert (PM, JM), 21.5. 
Joe Linnunlahti a14 W (HKo), 22.5. 
Rää Samppaanniemi mukavat 50p 
(MH) ja Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 15 kiert (PM, JM ym.), sekä 
samalla paikalla 25.5. 14m ja kevään 
viimeisinä 30.5. 2 kiert (PM). Kevään 
summa 349 ”luukkua”.

Kurki Grus grus
Ensimmäinen 5.4. Out Sysmäjärvi 
1p (HLv), seuraavat: 7.4. Kes Mänty-
niemi 5 N (KM), Rää Lamminpohja 
2p (HKo, MH) ja Rää Oravilahti 1p 
(MMa, VMa), sekä 8.4. Kit Päätye 2 
kiert (ST), Kes Kousa 6p (AL) ja Lip 
Koivuniemi 2p (HaP), pohjoisesta 
ensimmäiset 11.4. Lie Hattuvaara 4m 
(PT). Yleistymistä verkkaisesti kuun 
puolivälin takatalven jarrutellessa, 
14.4. Toh Valkeasuo 20p (TK) ja 
Lie Yrjölä 12p (SK). Päämuuttojak-
solta vain pieniä summia, ”parhaat” 
muutot sekä paikallismäärät: 20.4. 
Pol Kinahmo 25p (JaL), 21.4. Joe 
Rantakylä 12(8a)m (KLi, KLa), 
Vär Uusikylä 14(5a)m (HKo ym.) 
ja Lie Kontiovaara 11(4a)m (PT), 
22.4. Vär Savikko a14 m (MPe), 
22.4. Lie Yrjölä 16p (JRy) ja Joe 
Paritsanlahti 24m (KLa), 23.4. Vär 
Sääperi 33(7a)m (KLi, AP, HKa), Rää 

Oravilahti 18p (MMa, VMa) ja Lie 
Niitty-Jamali 16m (PT), 24.4. Toh 
Peijonniemenlahti 20(5a)m (JaV), eli 
vähiin jäivät muuttajat! Mahdollisesti 
parempaa muuttoa olisi ollut ainakin 
24.4., mutta havainnointia ei ollut 
tuolloin keskeisillä staijauspaikoilla. 
Loppukevään luppokurkia: 5.5. Rää 
Oravilahti 35p (MMa), 16.5. Joe 
Ukonlahti 10(3a)m (KLi, AP), 20.5. 
Joe Noljakka a12 NE (UP) ja 24.5. 
Joe Iiksenniitty 19p (HKo), sekä vii-
meisiä liikkujia 31.5. Joe Linnunlahti 
a2m (KLi). Kun ”itäkurkien” muutto 
jäi pääosin näkemättä summautui 
kevään kurkisigmaksi vähäiset 450, 
joista huhtikuussa 240 ja touko-
kuussa 210 (vertailuna kevään 2000 
summa n. 1500).

Meriharakka Haematopus ostralegus
Varhaisimmat 26.4. Vär Sääperi 1 
S (HKi, PZ) ja 1.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4p (JA, UP, VT). 
Päämuuttojaksolta muutama muka-
vankokoinen muuttoparvi: 8.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto a51m 
(PM), sekä Joe Linnunlahti 12.5. a70 
+ 2 m (KLi, KLa, AP) ja 13.5. a86m 
(KLi). Toukokuun loppupuoliskolla 
enää 10 yksilöä. Viimeiset kesäkuun 
alkupuolella: 1.6. Joe Linnunlahti 
a8m (KLi), 2.6. Lie Lampela 1p 
(JH), 9.6. Lie Varpanen 6p (K. Mik-
konen), sekä 14.–15.6. Vär Savikko 
2p (HKi ym.). Kevään summana 262 
meriharakkaa.

Tylli Charadrius hiaticula
Ensimmäinen varhain 21.4. Toh 
Tammalahti 1p (MH), seuraava 
arktisille seuduille matkaava 9.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1m (PM, 
UP, PZ). Parhaimmillaan havaittiin 
vain kahta–kolmea yksilöä kerral-
laan, havaintojen painottuessa tou-
kokuun loppuun. Viimeiset 1.6. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 2m (KLi) 
ja 14.6. Vär Savikko 2p (HKi, MPe). 
Yhteensä niukahkot 40 tylliä.

Tundrakurmitsa Pluvialis squatarola
Kaikki: 22.5. Kes Totkunniemi 

mukava muuttoparvi 80 NE (HC), 
27.5. Toh Peijonniemenlahti 1p 
(PH), 28.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 N (PM, ANy) ja 1.6. Joe 
Linnunlahti a31 NE, laskeutuivat 
hetkeksi jokisuuhun kivikkosaarelle 
(KLi). Mainittakoon tässä yhtey-
dessä lisäksi pari havaintoa määrit-
tämättömiksi IK:ksi jääneistä: 21.5. 
Lie Kevätniemi a50m (PT) ja 27.5. 
Kit Hatunvaara a30m (MH).

Isosirri Calidris canutus
Ainokainen havainto normaaliin 
päämuuttoaikaan: 3.6. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1p (J. Loikkanen).

Pikkusirri Calidris minuta
Tavanomaisen vähälukuinen arkti-
kakahlaaja keväällä: 16.–17.5. Joe 
Ukonlahti 1p (KLi, AP, PZ), lisäksi 
ilmoitettiin 18.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4 kiert (PM), sekä 
Joe Marjala a4m (UP).

Lapinsirri Calidris temminckii
Ensimmäiset varhaisia: 2.5. Rää 
Oravilahti 3p (MMa, VMa), seuraa-
via pian perään 5.5. Kit Päätyenlahti 
a5m (KLi, MH) ja 6.5. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 4(2a)m (KLi, 
KLa, PH, M. Kapanen). Muuten 
lähinnä vain yksittäisiä, kunnes tou-
kokuun lopulla pieni huippu: 28.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 9(2a)m 
(PM), 30.5. Joe Linnunlahti 5(2a)m 
(KLi), minkä jälkeen muutto loppui 
pian ja viimeiset 31.5. Vär Sääperi 2 
kiert (HKi) ja Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 N (PZ). Kevään summana 
53 ”tirisijää”.

Kuovisirri Calidris ferruginea
Keväällä harvoin nähtävästä muutta-
jasta kaksi havaintoa: Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 21.5. 1jp p (AAi) ja 
25.5. 1 kiert (PM).

Suosirri Calidris alpina
Arktikan perinteinen massakahlaaja 
esiintyi vaatimattomasti. Ensimmäi-
nen aikainen 28.4. Kon Pitkäranta 1p 
(PM), seuraavat 17.5. Joe Höytiäisen 
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kanavan suisto 3 p (PM). Ainut yli 
puolenkymmenen noteeraus 25.5. 
Toh Peijonniemenlahti a21m (MPe, 
J. Lindström). Viimeiset Joe Höytiäi-
sen kanavan suistolla 31.5. 1m (PM) 
ja 1.6. 1m (KLi). Kevään summa 56 
hyvin niukka! Koska päämuutonai-
kaisista tiputuskeleistä huolimatta 
suosirrejä ei juurikaan nähty, saattoi-
vat matkata muuta reittiä?

Jänkäsirriäinen Limicola falcinellus
Tyypillisen nopea ja totutun vaki-
oidusti ajoittunut, mutta muutto-
määriltään ennätyksellisen runsas 
muutto. Ensimmäisiä 26.5. Toh 
Peijonniemenlahti heti iso parvi 40p 
(AV), 27.5. paikalla vielä 30p (KLi, 
MPe). Voimakas muutonhuippu: 
28.5. Joe Linnunlahti 44(6a)m (KLi) 
ja Joe Höytiäisen kanavan suisto 35 
(4a)m (PM), sekä 29.5. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto kovana muutto-
summana peräti 73(10a)m klo 03.30 
alkaen (PM), samana päivänä Kon 
Pitkäranta 9(2a)m klo 18–19 (PH, 
AN). 31.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suistolla vielä 19(2a)m (PM), sekä 
1.6. paikalla kevään viimeinen 1m>p 
(KLi). Päämuuttopiikkiin ajoittunut 
kolea sää tiputti kaakosta saapuvat 
sirriäiset otollisesti näkösälle!

Suokukko Philomachus pugnax
Ensimmäinen varhainen 24.4. Lip 
Ahonkylä 1p (LV), seuraavia 27.4. 
Kon Pitkäranta 1p (AAi) ja 28.4. 
Nur Aronsalmi jo 8♂, 4♀ p (RK), 
yhteensä huhtikuulle ehti 17 yksilöä. 
Päämuuton kulkua: 2.5. Lip Ahon-
kylä a50p (UP), 5.5. Rää Oravilahti 
150 p/kiert (MMa), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 120m (PZ ym.) ja 
Joe Hasanniemi 45(2a)m + KK 
41(3a)m (HKo), Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 6.5. 41m (KLa ym.) 
ja 10.5. 50(6a)m (PM ym.), 10.5. Lie 
Saarivaara 45(8a)m (PT), 12.5. Lip 
Heponiemi 50p (PZ, HaL) ja 15.5. 
Ilo Patvinsuo n. 70p (AK). Kuun 
loppupuolella tasaista tiputtelua 
pienin muuttosummin ja paikallis-
kertymin, viimeiset kevätmuuttajat 

29.5. Joe Linnunlahti 10m (KLi) 
ja Joe Höytiäisen kanavan suisto 
11m (PM). Kevään summana 920 
”suokulaista”.

Punakuiri Limosa lapponica
Kaikki havainnot: päämuutto perin-
teiseen aikaan: 10.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto a10m (PM, KLa, 
UP), 12.5. Kes Rasti a5 N (JKo, J. 
Poutanen), hyvänä huippuna 13.5. 
Joe Linnunlahti punakuiri 84(2a)m 
+ IK 180(4a)m (KLi, KLa, HaL) ja 
14.5. Kes Rasti 50m iltamuutolla 
(EV), vastaavasti ”perinteisestä” toi-
sesta muutonhuipusta kielivät irto-
yksilöt: 27.5. Toh Peijonniemenlahti 
1p (PH) ja 1.6. Joe Linnunlahti 1 NE 
tundrakurmitsaparvessa (KLi). Mää-
ritettyjen yhteensä 151 yksilön lisäksi 
päämuuttopäivän määrittämättömät 
isot kahlaajat käytännössä kuireja.

Mustaviklo Tringa erythropus
Ensimmäiset 27.4. Lip Ristonkangas 
3p (HaP), 28.4. Toh Tammalahti 
2p (KLi, MPe) ja Kon Pitkäranta 
1p (AAi), 29.4. Out Vuonos 1p 
(KLi) sekä 30.4. Vär Sääperi 1p 
(KLi). Päämuutto ilmeisen varhai-
nen ja tyypillisen nopea, varhaiseen 
päämuutonhuippuun viitaten 5.5. 
Kit Päätyeenlahti 32m (KLi, MH, 
MPe) ja 6.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 26(5a)m (KLi, KLa, PH, M. 
Kapanen). Lepäilijäkertymiä ei nähty, 
muuton pieni loppupiikki ilmeisesti 
16.5. Joe Linnunlahti a6m (HKo), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 4 
m+p (PM ym.) ja Kon Satamalahti 
2p (VMS), jotka samalla kevään 
viimeiset. Erittäin vaisu esiintymi-
nen, yhteensä vain 149 ilmoitettua, 
eli samaa luokkaa mitä voi nähdä 
hyvänä keväänä yhdellä tulvalla! Nyt 
”tiputuskelit” tulivat kuitenkin vasta 
toukokuun loppupuoliskolla, jolloin 
mustaviklot olivat jo menneet, eikä 
kertymiä päässyt syntymään.

Punajalkaviklo Tringa totanus
Varhaiset 19.4. Ilo Hattuvaara 1 
kiert (PZ, T. Kallio) ja Vär Sääperi 

1Ä p/kiert (HKi), seuraava 25. ja 
27.4. Lip Ahonkylä 1p (HLv, HaP). 
Yksittäisten lintujen läpimuuttoa läpi 
toukokuun: 4.5. Kon Pitkäranta 1p 
(AAi), 5.5. Vär Sääperi 2p (M. Kapa-
nen) ja 6.5. Vär Uusikylä 1p (HKi), 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 6.5. 
1p (KLi, KLa) ja 9.5. 1 kiert (PM 
ym.), 12.5. Lip Papelonsaari 1p 
(HaP), 16.5. Joe Noljakka 1m (UP), 
17.5. Lie Patvinsuo 1ä (PT), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 18.5. 1 
kiert (PM), 20.5. 1m (KLa), 24.5. 
1p (AAi), 25.5. 1m (PM), 29.5. Toh 
Peijonniemenlahti 1p (HKo, HM) 
ja 30.5. Joe Linnunlahti 1m (KLi, 
AP). Selkeitä kevätmuuttajia olivat 
ainakin vielä 1.6. Joe Linnunlahti 1 
NW (KLi) ja Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 N (KLi), sekä tulkintatapaus 
10.6. Out Jokipohja 1p (LV). Kevään 
summa vähintään 20 yksilöä.

Karikukko Arenaria interpres
Kohtuumukavasti tusina havaittuja: 
Joe Ukonlahti 11.5. 2p (KLa, HaL, 
AP) ja 16.5. 2p (UP, KLi, AP ym.), 
25.5. Toh Peijonniemenlahti 3p 
(MPe, J. Lindström ym.), 28.5. Joe 
Linnunlahti 1m viiden suosirrin 
seurassa (KLi), 31.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 NW (PM) ja 1.6. 
Joe Linnunlahti a3 WNW (KLi).

Vesipääsky Phalaropus lobatus
Vaisu esiintyminen, vain 10 havait-
tiin: 25.5. Toh Peijonniemenlahti 1m 
(J. Lindström), 28.5. Joe Ukonlahti 
1m (AP), Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 29.5. 2m ja 30.5. 1m (PM), 
31.5. Toh Peijonniemenlahti 2 kiert/
p (HKi), 1.6. Joe Linnunlahti 2(2a) 
n. N (KLi) ja 6.6. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1p (TT).

Merikihu Stercorarius parasiticus
Hyvän k ihukevään summana 
mukavat 28 merikihua ja 6 määrit-
tämätöntä kihua, jotka seuraavasti 
(merikihuja ellei toisin mainita): 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 13.5. 
7(2a)m 6va, 1tu (PH, UP), 14.5. 1 
tu kiert (PM), 16.5. Joe Noljakka 
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suisto kihulaji 1 tu m (PM), 17.5. 
Joe Linnunlahti a3 va N klo 9.40 
(PH), Joe Höytiäisen kanavan 
suisto a2 va NE klo 17.33 (PM) ja 
Joe Ukonlahti a4 va m klo 19 (AP), 
18.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
kihulaji 1 kiert (PM), 19.5. Kit Mul-
jula 1 va m (MH) ja Joe Linnunlahti 
meri-/tunturikihu 2 va NW (HKo, 
KLe, TK, AO), 21.5. Joe Noljakka 1 
va m (PM, JM), 24.5. Lip Ylämylly 
meri-/tunturikihu 1 va N (JMa), 
26.5. Joe Ukonlahti 1m (AP), 27.5. 
Joe Hasanniemi 1m (AAi), 27.–28.5. 
Joe Ukonlahti–Linnunlahti 1 tu p 
(AP, KLi), 30.5. Joe Linnunlahti 1 va 
NW klo 8.57 (KLi), 31.5. Joe Lin-
nunlahti 1 va NW klo 7.05 (KLi) ja 
Höytiäisen kanavan suisto 1 va NW 
klo 9.20, sekä kevään viimeisenä 1.6. 
Joe Linnunlahti 1 va NW klo 10.55 
(KLi).

Lapintiira Sterna paradisaea
Toukokuulta ilmoituksia n. 35 
yksilöstä, ensimmäiset 9.5. Joe 
Linnunlahti a3m (AP) ja 12.5. Kes 
Rasti 1 N (JKo, J. Poutanen) sekä 
Joe Linnunlahti a2 NW (KLi, HKo, 
AP). Yli kahden yksilön havainnot: 
13.5. Joe Linnunlahti 5 m+p (KLi) 
ja Joe Ukonlahti 4p (AP), 16.5. Joe 
Ukonlahti 5(2a) S, 2p (KLi, AP), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 21.5. 4m 
(PM, JM) ja 28.5. 5(2a)m (PM).

Merilokki Larus marinus
Minimissään 13 eri yksilöä, ensim-
mäiset 31.3. Eno Uimaharju 1p 
(KLe), 3.4. Joe Karsikko 1 ad p>NE 
(AP) ja 5.4. Kit Kiteenjärvi 2 ad p 
(KLi, AP). Eniten 8.4. Kit Kiteen-
järvi 4 ad p (KA) ja 15.4. Joe Kar-
sikko 3 ad p (HKo). Ensimmäinen 
subad 20.4. Kit Kiteenjärvi 1p (MH). 
Toukokuiset: 3.5. Joe Linnunlahti 1 
(KLa), 8.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1m (PM), 20.5. Kes keskusta 1 
(KM), 21.5. Joe Linnunlahti 1 ad W 
(HKo), 27.5. Toh Peijonniemenlahti 
1 subad kiert (KLi, MPe) ja 29.5. Kes 
Totkunniemi 1 (HC).

Vaelluslinnut

Ari Latja

Hiiripöllö Surnia ulula
Yksi maallikkohavainto: 20.5. Toh 
Kangaskoski 1Ä keskellä päivää (J. 
Mononen/HKi).

Lapinpöllö Strix nebulosa
Vain muutama havainto: 15.3. 
Kon Riihikangas 1Ä (PM), 25.4. 
Toh Saario 1 langalla (HKi), 19.5. 
Pol Kinahmo 1Ä (JaL) ja 3.6. Kon 
Puntarikoski 1p (AL, John Hawcroft 
ym.).

Palokärki Dryocopus martius
Maalis–toukokuulta ilmoituksia 
vähintään 44 eri yksilöstä, pääosin 
pesimäpaikoilta, ei varsinaisia vael-
lushavaintoja.

Käpytikka Dendrocopos major
Kes Leveäkivessä rengastettiin maalis-
kuun puolivälissä kolmessa päivässä 
8 lintua (11.3. 2r, 15.3. 2r, 16.3. 3r, 
KM), liekö ainakin osa vaeltavia. 
Lisäksi 20.3. Joe Aavaranta 1 W 
(PZ) ja 8.4. Kes Mäntyniemi 3 N 
(KLi, AP, PZ).

Pikkutikka Dendrocopos minor
Havaintoja noin kolmestakymme-
nestä linnusta, useimmat ilmeisesti 
pesiviä. Vain yksi vaellushavainto: 
5.4. Kes Mäntyniemi 1 N (KLi).

Tilhi Bombycilla garrulus
Hyvän pihlajanmarjatalven jälkeen 
tilhiä runsaasti myös keväällä, 
maalis–toukokuussa yhteensä noin 
700 lintua. Parhaiden vuosien sata-
päisiä parvia ei kuitenkaan näkynyt. 
Maaliskuussa suurimmat parvet 7.3. 
Lie Mähkö 55p (RK) ja 11.3. Pyh 
Reijola 23p (ALy). Huhtikuussa sel-
västi muuttoliikehdintää: 16.4. Kes 
Mäntyniemi 80 kiert (KLi, MPe), 
17.4. Lie Märäjälahti 40m (PT), 

23.4. Kes Totkunniemi 184m (HC), 
sekä 27.4. Vär Sääperi 40m (HKo, 
AP), Kes kirkonkylä 20p (KLi, MPe) 
ja Lie Saarivaara 30m (PT). Touko-
kuun alkupuolella viimeisiä muutta-
jia: 3.5. Tuu Hoilola 24p (MPe), sekä 
Lie Nurmijärvi 14m ja Ruunaa 17p 
(PT), 5.5 Kit Päätyenlahti a4 E (KLi, 
MPe, MH) ja 10.5. Lip Härkinvaara 
10m (PZ, TZ).

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus
Ei vaellushavaintoja. Maalis–huhti-
kuulta havainnot noin 130 linnusta, 
suurimmat parvet 10.3. Joe Noljakka 
10 (PZ) ja Lie Timitra 10 (MR) sekä 
20.3. Lip Lehmonniemi 9 (HaP).

Hömötiainen Parus montanus
Yllättävä kevätryntäys: 5.4. Lie 
Viensuu 31(3a)m (PT).

Lapintiainen Parus cinctus
Kaksi havaintoa samasta linnusta: 
4.3. ja 25.3. Lie Ukonjoki 1 ruokin-
nalla (RL).

Kuusitiainen Parus ater
Yksi vaellushavainto: 14.3. Joe Nol-
jakka 1m (AL), paineli innokkaasti 
äännellen kanavan vartta pohjoi-
seen.

Talitiainen Parus major
Yksi vaellushavainto: 17.5. Joe Ukon-
lahti 1 NW (PZ), selkeästi korkealla 
vaeltava.

Närhi Garrulus glandarius
Yksi vaellushavainto: 12.5. Joe Lin-
nunlahti 2 NNE (KLi, AP).

Pähkinähakki Nucifraga 
caryocatactes
Yksi vaellushavainto: 8.4. Kes Tot-
kunniemi 1 sembran kautta NE 
(HC).

Vihervarpunen Carduelis spinus
Hyvän talviesiintymisen jäljiltä 
muuton alku hämärän peitossa, 
alkukevään liikkuvia 15.3. Kon Pyyti-
vaara a15 NW (VMS). Lajin keväisen 
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pääjoukon ajankohta saattaa vaihdella 
suurestikin, nyt ”spinarit” saapuivat 
joukolla varhain. Urpiaismassojen 
siivellä tuli myös vihervarpusia 
runsaasti, liikehdinnän runsastuessa 
nopeasti maalis–huhtikuun taitteessa. 
Hyvänä kevätsummana 3.4. Kes 
Mäntyniemi 198(95a)m, joista 166 
NNE–NE ja 32 n. SW (KLi, MPe). 
Tämän jälkeen muuttospinareita ei 
paljoa nähty, kunnes loppukeväästä 
jälleen pientä liikehdintää, kuten 
30.5. Joe Linnunlahti 20m (KLi).

Urpiainen Carduelis fl ammea
Hyvän talven jäljiltä runsas kevät-
esiintyminen. Maaliskuun alussa 
mukavia paikallisia parvia: 3.3. Juu 
Vihtasuo 250p (HL), 5.–6.3. Kon 
Pyytivaara 200 kiert (VMS) ja 10.3. 
Kit keskusta 300p (UP), sekä liikeh-
dintää 11.3. Joe Vehkaniemi 110 
m+kiert (KLi, KLa). Maaliskuun 
lopusta huhtikuun alkuun reipas 
muuttoaalto, 28.3.–10.4. ilmoitettiin 
havainnot 18 000 lähinnä muutta-

vasta linnusta. Parhaita muuttoja: 
29.3. Kes Totkunniemi 600 N (HC), 
30.3. Kes Marjoniemi 1500 N–NE, 
Kes Leveäkivi 450 N–NE (KM) ja 
Kes Totkunniemi 900 N (HC), 1.4. 
Kes Leveäkivi 1500 p+kiert (KM) 
ja Toh–Kit yht. 200m, vesisateessa 
liikkuvasta autosta havaittuna (KLi, 
HKo, AP), sekä 2.4. Vär Uudenky-
län pellot 500m (KLi, MPe). Pää-
muuttopäivänä 3.4. ilmoituksia yht. 
6800 yksilöstä, joista maakunnan 
kevätmuuttoennätyksenä Kes Män-
tyniemessä 5300m klo 7.50–14.15 
(KLi, MPe), joista 5050 NNE–NE, 
170 SW, 80 NW, suurimmat parvet 
200–450, hyisessä sivuvastaisessa 
tuulessa matkaten, sekä Kit Puhos 
500m (MH) ja Lie Viensuu 300m 
(PT). Muuton huipun jälkeen 
edelleen runsasta menoa: 4.4. Rää 
Haapasalmi 700m (MH), 5.4. Lie 
Viensuu 1220m (PT), 8.4. Kes 
Mäntyniemi 2300m (KLi, AP, PZ) 
ja 9.4. Lie Viensuu 1480 W (PT). 
Sitten muutto olikin ohi ja tämän 

jälkeen ilmoitettiin vain neljä lintua! 
Toukokuiset 20.5. Kit Hatunvaara 
1m (PZ) ja 29.5. Joe Keskusta 1m 
(KLi), sekä kesäliikkujina 20.6. Joe 
Kontiosuo a3 WSW (KLi).

Kevätkauden yhteissummana ilmoi-
tettiin 21 400 urpiaista, joista maalis-
kuussa 6 400 ja huhtikuussa 15 000. 
Vertailuna 3.4. muutonhuippuun 
2.4. Rautjärven Simpeleellä 16 400 
NNE suunnannutta urpiaista, ilmei-
sesti samaa muuttovirtaa ynnättiin 
seuraavana päivänä Kesälahden 
kannaksella!

Tundraurpiainen Carduelis 
hornemanni
Urpiaisen siivellä hyvä kevät. Suurin 
parvi maaliskuun alussa Kon Pyy-
tivaara 50p (VMS), sen jälkeen 
samalla paikalla maaliskuun loppuun 
1–4 lintua. Muualta maaliskuussa 16 
havaintoa, viimeinen 1.4. Kit Selkue 
1 (KA).

Tikka Communications Oy
Kauppakatu 17 Joensuu
palvelemme ma-pe 9-17
puh (013)265 2111
www.tikkacom.fi

Tikka Communications Oy
Kiteentie 8 Kitee
ma-pe 9-17, la 10-14
puh (013) 220 122
www.tikkacom.fi

TikkaADSL*)
 Internet-yhteys aina käytettävissä

 Kiinteähintainen kuukausimaksu

 Ympärivuorokautinen yhteys

 Huippunopeus Internetiin

 Laajennettavissa helposti

 Monipuoliset lisäpalvelut

Ei sisällä mahdollisia sisäverkkotöitä.
*)Tikka ADSL toimitetaan: koko Joensuun alue sekä seuraaviin keskustaajamiin:
Kontiolahti, Outokumpu, Kitee, Lieksa, Nurmes, Juuka, Liperi, Tohmajärvi,
Pyhäselkä, Ilomantsi, Rääkkylä, Kiihtelysvaara, Eno, Tuupovaara

A s e n n u s m a k s u  1 2 7 €

P ä ä t e l a i t e v u o k r a  8 €

K u u k a u s i m a k s u  5 2 €

bongattu!
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Pikkukäpylintu Loxia curvirostra ja 
käpylintulaji Loxia sp
Reipas kevätvaellus: maalis–kesä-
kuulta ilmoitettiin 370 pikkukäpy-
lintua ja 1480 Loxia sp:tä, jotka tässä 
käsitellään yhdessä. Alkukeväästä 
vain pikkuparvia, kuitenkin 19.4. 
Lie Viensuu 53(5a)m (PT). Touko-
kuun alkupuolella meno alkoi kiih-
tyä. Eniten havaintoja tuli Lieksasta, 
missä 7.–19.5. 438m, suurin määrä 
14.5. Lie Koiravaara 107m (PT). 
Toukokuun loppupuolella mm. 24.5. 
Lip Ylämylly 50(2a)m (JMa) ja 29.5. 
Joe Linnunlahti a50m (KLi). Vaellus 
jatkui kesäkuussa, jolloin mm. 5.6. 
Rää Haapasalmi 100 (MH), 7.6. 
Lip Välikangas 56(4a) W (JMa), 9.6. 
Kiihtelysvaara 100m eri puolilla (KLi, 

Hanne Lohilahti, Pirjo 
Koskinen & Kimmo 
Koskela

Ympäristönhoito maatilojen uutena 
ansiomahdollisuutena -hanke on 
kokeillut uuden tyyppistä tarjoukseen 
perustuvaa sopimusmenettelyä kahden 
maatalousympäristössä elävän ja 
maataloudelle vahinkoa aiheuttavan 
harvalukuisen lintulajin suojelemi-
seksi. Tohmajärven kurkipeltokokeilun 
tavoitteena on maatalouden ja luon-
nonsuojelulailla rauhoitetun lintulajin 
elinvaatimusten yhteensovittaminen 
sekä kurkien aiheuttamien tuhojen 
vähentäminen ja ennaltaehkäisy. 

Värtsilässä tehtiin sopimus ruisrääkän 
huomioon ottavien puintimenetelmien 
käytöstä yhden viljelijän kanssa. 
Sopimusmenettely on osoittautunut 
onnistuneeksi malliksi luonnonsuo-
jelun ja maatalouden tavoitteiden 
yhteensovittamiseksi.

Pohjois-Karjalan ympäristökeskuk-
sessa on kolmatta vuotta käynnissä 
Ympäristönhoito maatilojen uutena 
ansiomahdollisuutena-hanke, jonka 
keskeisimpänä tavoitteena on sel-
vittää miten ympäristönhoidosta 
saadaan taloudellisesti kannattava 
lisäansiomahdollisuus maaseutuyrit-
täjille ja samalla säilyttää maaseutu- 
ja kulttuurimaisema hoidettuna. 
Hankkeessa kokeillaan ympäristön-

hoitoon perustuvaa sopimusmenet-
telyä käytännössä ja etsitään uusia 
yhteistyötapoja maaseutuyrittäjien, 
kylätoimijoiden ja julkishallinnon 
organisaatioiden välille. Lähtöaja-
tuksena on ollut kehittää Ranskassa 
jo useiden vuosien ajan käytössä 
olleelle seutusopimukselle (CTE) 
suomalainen sovellutus.

Yhteistyökumppanina hankkeessa 
on ProAgria Pohjois-Karjalan Maa-
seutukeskus. Hanketta rahoittavat 
Euroopan maatalouden ohjaus- ja 
tukirahasto (EMOTR), TE-keskus, 
ympäristöministeriö ja kohdealu-
eiden kunnat (Lieksa, Ilomantsi, 
Kontiolahti, Tohmajärvi, Valtimo ja 
Kitee). Hanketta rahoittavia yksityisiä 

KLa, VJ) ja 16.6. Lieksa 100 m+p eri 
puolilla (KLi, J. Nummelin).

Isokäpylintu Loxia pytyopsittacus
Neljä havaintoa tusinasta linnusta: 
28.4. Toh Onkamo 4p (HKi), 4.5. 
Kon Kontioniemi 5 kiert (JVe), 20.5. 
Kit Hatunvaara 1p (PZ) ja 16.6. Lie 
Savijärvi 2p (KLi, J. Nummelin).

Taviokuurna Pinicola enucleator
Hyvän talven jäljiltä maaliskuussa 
vielä havainnot 75 linnusta, eniten 
1.3. Pyh Rekivaara 30p (H. Savola/
HKi), 4.3. Lie Riihivaarantie 15p 
(PT) ja 5.3. Kon Jakokoski 9p (MP), 
lisäksi mm. 11.3. Joe Teppola a4p 
(KLi, KLa), sekä viimeiset 24.3. Lie 
Riihivaarantie 5p (PT).

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
Hyvä kevätmuuttosumma 3.4. Kes 
Mäntyniemi 46(19a) N–NE, tulkku-
jen matkatessa pääosin urpiaisparviin 
lyöttäytyneinä (KLi, MPe). Muuten 
vähän ilmoituksia: 7.4. Lie Lampela 
2 NE (JH), sekä kevätkauden viimei-
senä liikkujana 24.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1m (PZ, TZ).

Nokkavarpunen Coccothraustes 
coccothraustes
Viisi havaintoa: 29.3. Kon Riihikan-
gas 1 W (PM), 31.3. Toh Uusi-Värt-
silä 1 ruokinnalla (T. Hyttinen/HKi), 
29.4. Vär Sääperi 2 hetken p (KLi, 
VJ), 6.5. Lie Lapalie 1p (S. Mäkinen/
EL) ja 5.6. Joe Noljakka suojelualu-
een parkkipaikka 1p (HKo, UP).

Ympäristönhoitotöitä 
lintujen hyväksi
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tahoja ovat Pohjois-Karjalan maatalo-
ussäätiö, Joensuun seudun jätehuolto, 
Tulikivi sekä Karjalaisen kulttuurin 
edistämissäätiö. Hankkeen koko-
naisbudjetti on noin 355 000 euroa, 
josta ympäristönhoitosopimuksiin 
käytetään noin 40 %.

Ympäristönhoitohankkeessa hoito-
työt ovat pääosin olleet maisemanhoi-
totöitä kuten umpeutuvan maaseutu-
maiseman, tienvarsien ja perinteisen 
maatalouden luomien ympäristöjen 
(niityt, hakamaat, metsälaitumet) 
hoitamista niittämällä, raivaamalla 
lehtipuita ja pensaita sekä laidunta-
malla. Kokeiluluontoisesti hoitosopi-
muksia on tehty myös harvalukuisten 
maatalousympäristössä elävien lintu-
lajien, kurkien ja ruisrääkkien, elin-
vaatimusten parantamiseksi. Kurkien 
kohdalla yhtenä tavoitteena oli myös 
kurkien aiheuttamien tuhojen vähen-
täminen ja ennaltaehkäiseminen.

Harvinaisten lajien 
ja elinympäristöjen 
suojelu

Ruisrääkkä on Suomessa uusimman 
uhanalaisarvioinnin (Rassi ym. 2000) 
mukaan silmälläpidettävä lintulaji 
sekä luonnonsuojeluasetuksessa laji 
on säädetty erityisesti suojelluksi 
lajiksi. Erityisesti suojellun lajin 
säilymiselle tärkeän esiintymispaikan 
hävittäminen tai heikentäminen 
on kiellettyä. Kielto tulee voimaan, 
kun alueellinen ympäristökeskus on 
päätöksellään määritellyt erityisesti 
suojeltavan lajin esiintymispaikan 
rajat ja antanut päätöksen tiedoksi 
alueen omistajille.

Ruisrääkkä ja kurki ovat Suomessa 
luonnonsuojeluasetuksen mukaan 
rauhoitettuja lintulajeja. Luonnon-
suojeluasetuksen (LsA 160/1997) 
mukaan rauhoitetun eläimen häi-
ritseminen, erityisesti lisääntymis-

aikana, tärkeillä muuton aikaisille 
levähdysalueilla tai muutoin niiden 
elämänkierron kannalta tärkeillä 
paikoilla on kielletty. Luonnonsuo-
jelulain 39 § mukaisesta rauhoitet-
tujen eläinten häiritsemiskiellosta 
voidaan kuitenkin poiketa. Tällainen 
lupa tarvittiin Pohjois-Karjalan 
ympäristökeskuksesta Tohmajärven 
kurkipeltokokeilulle.

Ruisrääkkä on kansainvälisesti erit-
täin uhanalainen lintulaji ja lajin 
säilyttämisessä Suomella on merkit-
tävä kansainvälinen vastuu. Suomi on 
ratifi oinut Bernin sopimuksen, jossa 
se on sitoutunut luonnonvaraisen 
kasvi- ja eläinlajiston sekä niiden 
elinympäristön suojeluun (Suomessa 
voimaan 1.4.1986). Euroopan unio-
nin jäsenenä Suomea sitoo luonto- ja 
lintudirektiivit, jotka on säädetty 
uhanalaisten luontotyyppien sekä 
eläin- ja kasvilajien suojelemiseksi. 
Kurki ja ruisrääkkä ovat lintudirek-
tiivin I-liitteen lajeja. Näiden lajien 
suojelemiseksi jäsenvaltioiden on 
osoitettava riittävä määrä riittävän 
kokoisia alueita erityisten suojelutoi-
mien alueiksi (SPA-alueiksi). Näillä 
alueilla pilaantuminen, suojeltavien 
lajien elinympäristöjen heikkene-
minen ja lintujen häiritseminen on 
estettävä.

Valkeasuo kurkien 
levähdyspaikkana

Tohmajärven Valkeasuo on eräs 
Suomen suurimpia ja laajimpia tur-
vetuotantoalueita ja se on ollut tur-
vetuotannossa vuodesta 1973 lähtien. 
Turvetuotannosta vapautuneita alu-
eita on otettu viljelykäyttöön (ohra, 
nurmi, kaura) (Eronen 1996). Suo 
ja sitä ympäröivät pellot ovat vakiin-
tuneet itäisten kurkien syysmuuton 
aikaiseksi levähdyspaikaksi.

Tohmajärvelle kerääntyvien kurkien 

määrä on monista tiedusteluista 
ja korvaushakemuksista päätellen 
noussut viimeisen kymmenen vuoden 
aikana, vaikka systemaattisempia 
laskentoja onkin tehty vasta muuta-
man viimeisimmän vuoden aikana. 
Ensimmäiset Pohjois-Karjalan lintu-
tieteelliselle yhdistykselle ilmoitetut 
havainnot ovat vuodelta 1994, jolloin 
siellä laskettiin 76 paikallista lintua. 
Vuoteen 1998 asti kurkia on nähty 
enimmillään 350, mutta sen jälkeen 
määrät ovat nousseet yli kahdeksan-
sadan, ja parina viime syksynä kurkia 
on laskettu olevan yli tuhat.

Tohmajärven kurkimäärien on arveltu 
lisääntyneet niiden muutonaikaisessa 
käyttäytymisessä tapahtuneiden 
muutosten takia. Jouko Alhaisen 
(suullinen tieto) mukaan tähän on 
saattanut vaikuttaa ohranviljelyn raju 
väheneminen Virossa. Itäiset kurjet 
kerääntyvät suurina laumoina entistä 
pidemmäksi aikaa Tohmajärven Val-
keasuon ympäristöön tankkaamaan 
ennen pitkää muuttomatkaa.

Kurjet saapuvat Tohmajärvelle 
puolessa välin elokuuta ja lähtevät 
syys–lokakuun vaihteessa. Viime 
syksynä ne viihtyivät elokuun alku-
puolella muutaman sadan linnun 
parvena MTT:n emolehmänavetan 
puiduilla ohra-hernepelloilla. Mur-
toin kylällä nähtiin ensimmäiset 
kurjet 12.8. alkavalla viikolla (viikko 
33). Kurkien määrä nousi seuraavalla 
viikolla 700 ja elokuun lopusta syys-
kuun puoliväliin asti kurkia oli yli 
tuhat. Lokakuun alkuun mennessä 

1994 76
1995 350
1996 62
1997 ?
1998 239
1999 820
2000 950
2001 1 220
2002 1 072

Kurkien maksimimäärät
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lähes kaikki linnut olivat lähteneet. 
Monien yöpymispaikan tuntumassa 
tehtyjen aamulaskentojen perusteella 
maksimimäärä oli 1 072 kurkea eikä 
lintumäärä siis noussut vuoden 2001 
syksyisestä 1 220 lukumäärästä.

Kurkien aiheuttamat 
vahingot Tohmajärvellä

Tohmajärvellä kurkivahingot synty-
vät pääasiassa ohrapelloilla. Kurjet 
ruokailevat enimmäkseen puiduilla 
pelloilla, mutta kävelevät myös pui-
dulta alueelta pystyyn viljaan aiheut-
taen vahinkoja syömällä, tallaamalla 
ja ulostamalla.

Suomessa maksetaan luonnonsuoje-
lulailla rauhoitettujen harvinaisten 
eläinten maa-, metsä- ja kalatalou-
delle sekä rakennuksille aiheuttamista 
vahinkojen korvaamiseksi avustusta. 
Se on tarkoitettu mahdollisuuksien 
mukaan käytettäväksi vahinkojen 
syntymistä ehkäisevään toimintaan. 
Avustusta haetaan ympäristöministe-
riöstä alueellisten ympäristökeskusten 
kautta. Suomen vahingonkorvauksiin 
on vuosittain varattu vain 84 094 
euroa, minkä seurauksena täysimää-
räisiä korvauksia tuhoista ei yleensä 
pystytä maksamaan (Hallikainen 
2001).

Vahinkohakemukset ovat Toh-
majärvellä vaihdelleet vuosittain. 
Vaikka alkuvuosina kurkia on mitä 
ilmeisimmin ollut huomattavasti 
vähemmän, korvaushakemukset 
ovat joinain vuosina olleet yhtä suuria 
kuin myöhäisempien vuosina, jolloin 
kurkimäärät ovat olleet huomattavasti 
suuremmat. Toisaalta vuonna 2001 
vahinkohakemukset nousivat jo 
lähes 30 000 euroon, mutta vuonna 
1999, jolloin kurkia laskettiin 820, 
ei niitä haettu lainkaan. Myöskään 
viime syksynä ei korvauksia haettu 
lainkaan. Ilmeisesti ainakin loppu-
kesän säät vaikuttavat vahinkojen 
määrään. Suotuisat puintiolosuhteet 
sallivat nopean sadonkorjuun keskey-
tyksettä. Alkuvuosina avustuksia haki 
pääasiassa yksi viljelijä, mutta parina 
viimeisenä vuonna niitä on hakenut 
myös muut alueen viljelijät.

Kurkivahinkojen 
ehkäiseminen

Lintujen aiheuttamien vahinkojen 
ehkäisemiseksi on käytettävissä 
monenlaisia menetelmiä. Tehok-
kainta vahinkojen ennalta torju-
misessa ovat yleensä usean rinnak-
kaisen menetelmän käyttäminen 
samanaikaisesti. Linnuille tarjotaan 
vaihtoehtoinen ravinnonlähde esim. 

viljelemällä riistapeltoja. Tällöin 
karkotemenetelmällä ei vähennetä 
lintujen elinmahdollisuuksia, vaan ne 
ohjataan ruokailemaan ”luvallisille” 
ruokailupaikoille. Tavoitteena on siis 
haitan kärsijöiden ja sen aiheuttajien 
rauhanomainen yhteiselo.

Söderfj ärdenissä on kokeiltu kurki-
peltoa niiden aiheuttamien vahin-
kojen estämiseksi ja vähentämiseksi 
vuodesta 1998 alkaen. Siellä sekä 
Ruotsissa kurkipelloilta saatujen 
kokemusten mukaan pellon on oltava 
rauhallisella paikalla ja alueen tulee 
olla riittävän laaja. Tämän lisäksi 
vilja tulee puida tai niittää maahan 
riittävän laajalta alueelta, mikä 
houkuttelee kurkia laskeutumaan 
pellolle (petovaara) (Hallikainen 
2001). Onnistuakseen kurkipelto-
kokeilun tulee olla pysyvä, koska 
kurkien ruokailu pelloilla perustuu 
oppimiseen.

Muita käytettyjä menetelmiä vil-
jelytuhojen ennalta ehkäisemiseksi 
on erilaisten pelotteiden käyttö. 
Pelotteiden teho voi perustua esim. 
kirkkaisiin väreihin, epänormaaliin 
liikkeeseen ja voimakkaaseen ärsyk-
keeseen (kaasukanuuna). Tällaisten 
pelotteiden teho on yleensä lyhytai-
kainen, koska eläimet tottuvat niihin 
nopeasti. Pelotteet, jotka matkivat 
petoja tai lajinsisäistä varoitussig-
naalia, ovat yleensä teholtaan pitem-
piaikaisia.

Tohmajärven kurki-
peltokokeilu

Tohmajärvellä kurkiongelmaa läh-
dettiin ratkaisemaan perustamalla 
asiasta kiinnostuneen viljelijän 
maalle yhteensä 11 hehtaarin kokoi-
nen kurkipelto. Pelto valittiin niiden 
joukosta, jolla kurjet olivat aikaisem-
pina vuosina aiheuttaneet tuhoja. 
Pellon koko asetti rajoitteita; lohkon © Hanne Lohilahti
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piti olla toimiakseen riittävän iso. 
Viljelijän peltojen käyttösuunnitel-
mat rajasivat lisäksi tietyt pellot pois 
kurkipeltohankkeesta.

Viljelijän kanssa tehtiin sopimus, 
jonka mukaan hän viljeli kurkipel-
lossa rehuohran ja herneen seosta. 
Hoitotöihin kuuluivat normaalien 
kevättöiden lisäksi pellon portait-
tainen niitto siten, että avointa 
laskeutumisaluetta oli heti kurkien 
saavuttua. Tämän tarkoituksena oli 
luoda kasvustoon matalan kasvuston 
alue, jolle kurjet houkutellaan laskeu-
tumaan. Tältä avoimelta alalta käsin 
kurjet levittäytyvät ympäröivän viljan 
sekaan. Niittämätön kasvusto toimii 
puskurina kurkipellon ja normaalissa 
viljelyksessä olevan pellon välillä.

Kurkipellon lisäksi vahinkoja pyrit-
tiin estämään karkottamalla kurkia 
vahinkoalueilta. Kurkimääriä, niiden 
ruokailua ja liikkeitä seurattiin, ja 
karkotettiin ne puimattomilta pel-
loilta. Tämä sekä kahden hehtaarin 
ohrapelto tehtiin ympäristöministe-
riön rahoituksella.

Kokemuksia kurkien 
ohjailusta

Kurkien ohjailusta houkuttelun ja 
karkotuksen avulla saatiin vuodelta 
2002 hyvää kokemusta ja toimin-
taa on mielekästä jatkaa tulevina 
vuosina. Kokeilun tavoitteena oli 

kurkituhojen vähentäminen ja tässä 
tavoitteessa onnistuttiin siinä määrin, 
ettei vuonna 2002 anottu avustusta 
kurkien aiheuttamien vahinkojen 
korvaamiseksi Tohmajärveltä sopi-
muksen alaisilta pelloilta. Tätä oli 
edesauttamassa vuoden 2002 suo-
tuisat sääolot.

Jotta kurkipelto olisi mahdolli-
simman houkutteleva, on sopivien 
viljelykasvien valinta tärkeää. Ohra-
herne-sekoitus on mm. MTT:n emo-
lehmänavetan kokemusten perusteella 
toimiva. On tärkeää, että vilja on 
kypsää ensimmäisten kurkien saa-
pumisen aikoihin. Varhaisen kylvön 
ja hallavaurioiden aiheuttamat aukot 
kasvustossa täytyy hyväksyä aikaisen 
sadon kypsymisen vuoksi. Aukot ja 
harva kasvusto voivat toimia houkut-
timina kurkien laskeutumiselle.

Kurkipellolla täytyy olla riittävästi 
ravintoa koko niiden viipymisajan, 
mutta vilja ei ole kuitenkaan kurkien 
ainoa ravintolähde. Käytännössä 
yhteensä 11 hehtaarin ala tuntui 
sopivalta tuhannelle kurjelle. Kurjet 
ruokailivat pääasiassa puiduilla pel-
loilla, eivätkä ne kaikki keräänny 
samoille pelloille, jos vaihtoehtoisia 
paikkoja on tarjolla. Alku syksyllä, 
jolloin puituja peltoja oli vielä vähän, 
ja toisaalta syyskuun loppupuolella 
ravinnon vähetessä, paine ruokai-
luun puimattomassa viljassa tuntui 
kasvavan. Kurkipellon portaittaisessa 
korjuussa onkin tärkeä huomioida, 
että pellossa on pystyä viljaa kurkien 
lähtöön asti. Myös korjatun ja pystyn 
ohran raja on tärkeää. Kurjet kävele-
vät puidulta alueelta puimattomaan 
syömään, minkä takia peltoon tehtiin 
kahden avonaisen alan välille muuta-
mia poikittaisia käytäviä, joita pitkin 
kurjet liikkuivat pellossa.

Ihminen kurkien karkot-
tajana

Kurkipellon lisäksi vahinkoja pyrit-

tiin estämään karkottamalla kurkia 
muilta vahinkoalueilta. Kurkien par-
tiointi ja etsiminen vie paljon aikaa, 
sillä ne ovat levittäytyneet laajalle alu-
eelle Valkeasuon ja Murtoin alueelle. 
Maanviljelijöiltä tiedustellaan, mitkä 
pellot ovat milloinkin alttiimpia 
vahingoille ja keskitetään partiointi 
niille. Tilanne helpottuu koko ajan 
puinnin edistyessä, mutta huonoina 
syksyinä, kun sateet keskeyttävät 
puinnin pitkiksikin ajoiksi, ei vahin-
goilta voida välttyä. Tulevaisuudessa 
tilanne tulee hallittavammaksi, sillä 
suuri osa Valkeasuon pelloista jää 
ilmeisesti pois ohranviljelystä.

Kurkien karkotus on sinällään varsin 
helppoa. Vaikka kurjet ovat tottu-
neita paikallisten ihmisten liikkeisiin 
ja pihapiirien elämään, ne ovat kaiken 
oudon suhteen tarkkoja. Karkottami-
seen riitti useimmiten pellon viereen 
kävely tai pyöräily. Isoimmilla pel-
loilla piti partioida tunninkin ajan ja 
ajaa kurjet joka puolelta pois pellon 
läpi kävelemällä. Alueella kannatti 
viipyä jonkin aikaa lintujen uudelleen 
laskeutumisen estämiseksi.

Kurkien karkotusta ja partiointia on 
tarkoitus jatkaa ensi syksynä. Ainoas-
taan partioinnin avulla voidaan saada 
tarkempia tietoja kurkien ruokailusta 
ja alueiden valinnasta. Myös karkotti-
mien, esimerkiksi kaasukanuunoiden, 
hankkimista ja käyttöä sopivilla palo-
vaarattomilla pelloilla kannattaa har-
kita. Karkottimien käyttö ei korvaa 
ihmistä, mutta niitä voidaan käyttää 
apuna kiireimpinä aikoina. Karkotti-
mien käytössä on tärkeää vaihdella eri 
menetelmiä tilanteen mukaan.

Jatkossa  kurkipeltokokei lussa 
mukana olleella viljelijällä on mah-
dollisuus tehdä kurkipellolle 5–10 
-vuotinen maatalouden ympäristö-
tuen erityistukisopimus. Luonnon 
monimuotoisuuden edistämisen 
erityistukisopimuksen kohteena voi 
olla peltoalueella olevat lintujen 
ja muiden eläinten levähdys- ja 

16.8. 170 K. Koskela

19.8. 650 H. Kivivuori
21.8. 670 P. Koskinen
23.8. 550 K. Koskela
30.8. 1 010 K. Koskela/ P. Koskinen
10.9. 953 K. Koskela/ P. Koskinen
12.9. 1 072 K. Koskela/ P. Koskinen
13.9. 1 049 K. Koskela/ P. Koskinen
25.9. 632 K. Koskela/ P. Koskinen

29.9. 60 K. Koskela

Laskennat syksyllä 2002
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ruokailupaikat. Erityissopimuksen 
voi tehdä tällaisille pelloille, mikäli 
niiden jättäminen pois viljelyksestä 
aiheuttaisi huomattavaa haittaa 
linnustolle (Maa- ja metsätalousmi-
nisteriö 2002). Tätä rahoituskeinoa 
ei ole Suomessa juurikaan käytetty 
Tohmajärven kaltaisille lintutuhoista 
kärsivillä viljelysalueilla. Pitkän 
sopimuksen ansiosta toiminta on 
pitkäjänteisempää ja viljelijä pystyy 
sitoutumaan toimintaan paremmin 
kuin lyhytaikaisten hankkeiden 
rahoittamana. Ympäristönhoito-
hankkeen toimesta alustavia neuvot-
teluja on käyty kurkipeltokokeilun 
jatkamisesta vuonna 2003 MTT:n 
emolehmänavetan pelloilla.

Ruisrääkkiä säästävät 
viljelytavat

Uhanalainen ruisrääkkä

Ruisrääkän uhanalaisuuden syynä 
ovat maataloudessa tapahtuneet 
muutokset kuten esim. salaojitus, 
koneellistuminen, laiduneläinten 
väheneminen ja avointen alueiden 
sulkeutuminen. Suomessa lajin 
runsaus on viime vuosina vaihdellut 
merkittävästi, mutta toistaiseksi lajin 
taantuminen on pysähtynyt. Laji 
näyttää jopa runsastuneen. Suomen 
ruisrääkkäkannan yhtenä uhkateki-
jänä ovat elinympäristöjen muutok-
set linnun talvehtimisalueilla. Vaikka 
ruisrääkkä on taantunut voimakkaasti 
esim. Skotlannissa ja Pohjoismaissa 
viljelyn tehostumisen myötä, on 
Venäjällä ja Baltian maissa ruisrääkkä 
hyötynyt ainakin väliaikaisesti pel-
toviljelyn loppumisesta. Jatkossa 
elinympäristöjen heikkeneminen 
(peltojen umpeenkasvu) johtanee 
ruisrääkän uudelleen harvinaistumi-
seen Itä-Euroopassa, mikä heijastuu 
myös Suomen ruisrääkkien määrään 
(Rassi ym. 2000).

Pohjois-Karjalan ruisrääkkäkes-
kittymiä ovat maatalousvaltaiset 
etelä- ja keskiosan kunnat. Erityisesti 
Värtsilän laaksossa on runsas ruis-
rääkkäkanta. Sääperi ja Uudenkylän-
lampi muodostavat kansainvälisesti 
arvokkaan lintuvesikokonaisuuden. 
Sääperillä ja sen lähiympäristöllä on 
myös huomattava merkitys lintujen 
muutonaikaisena levähdysalueena 
(Hottola 1997).

Ruisrääkkien suojelussa on tärkeä 
merkitys maataloustoimenpiteillä 
ts. niittoajankohdalla ja niittotek-
niikalla. Niitto ja puinti tulisi tehdä 
lohkon keskeltä reunoja kohden tai 
vaihtoehtoisesti käsitellä pieni ala 
kerrallaan. Ajonopeuden alenta-
minen kaikessa pellon käsittelyssä 
vähentää ruisrääkkien tuhoutumisia. 
Muita suojelukeinoja ovat avo-
ojien suosiminen ja pensaikkoisten 
alueiden jättäminen ojienvarsille. 
Nämä kuten myös niittoajankohdan 
muuttaminen ovat käytännön töissä 
vaikeasti toteutettavissa, etenkin EU-
säädösten takia.

Värtsilän viljelijät ja 
ruisrääkän suojelu yhteis-
työssä

Korjuumenetelmiä mietittiin kahden 
Sääperin alueen viljelijän kanssa ja 
tarkoituksena oli löytää ruisrääkän 
suojelukeinoja maataloudessa, jotka 
olisivat käytännön toiminnassa koh-
tuudella toteutettavissa ja, joihin vil-
jelijät olisivat valmiita sitoutumaan. 
Värtsilän viljelijöillä itsellään on hyvä 
käsitys ruisrääkän suojelukeinoista, ja 
he olivatkin toteuttaneet niitä osin jo 
käytännössä. Suurimpana ongelmana 
ruisrääkän kannalta viljelijät pitivät 
tuorerehun toista korjuuta, joka 
tapahtuu heinä-elokuun vaihteessa. 
Tällöin poikaset ovat vielä lentoky-
vyttömiä ja joutuvat helposti koneen 
teriin. Normaali niittotapa, jota Värt-
silän pelloillakin käytetään, on pellon 

reunoilta keskelle niittäminen. Tämä 
on kuitenkin ruisrääkän kannalta 
tuhoisaa, koska linnut eivät pakene 
koneita niitetyn alueen yli, vaan 
painautuvat maahan ja tuhoutuvat 
koneiden teriin.

Ruisrääkän kuolemia niiton yhtey-
dessä vähentää oleellisesti pellon kes-
keltä reunoille niittämällä. Tätä tapaa 
viljelijät pitivät käytännössä vaikeana 
toteuttaa. Tällöin tulee niittämiseen 
paljon ylimääräistä edestakaista ajoa, 
jossa nurmea tallautuu. Käyttökel-
poisimpana niittotapana viljelijät 
pitivät 10–15 metrin kaistojen niit-
tämistä kerrallaan. Tämäkin voidaan 
toteuttaa niin, että aloitetaan lohkon 
keskeltä edeten ensin toiseen reunaan 
ja sitten niittämällä lohkon toinen 
puoli. Niittotapa mahdollistaa lintu-
jen pakenemisen ja tästä viljelijöillä 
oli runsaasti kokemuksia.

Hoitosopimus tehtiin yhden vilje-
lijän kanssa, jolla on sekä omia että 
vuokrapeltoja Sääperiä ympäröivillä 
rantapelloilla. Sopimuksen piirissä 
olevia peltoja on yhteensä noin 22 
hehtaaria. Viljelijä on viljanviljelijä 
ja ympäristötuen piirissä.

Hoitosopimuksen tavoitteena oli 
suunnitella ja kokeilla käytännössä 
ruisrääkkiä säästäviä korjuu- ja puin-
timenetelmiä. Viljelijän kanssa tehtiin 
sopimus tietyistä ruisrääkkiä säästä-
vistä työmenetelmistä, joista hänelle 
maksetaan tarjoukseen ja neuvotte-
luun perustuva korvaus. Lintuja sääs-
täviä korjuumenetelmiä olisi tärkeää 
käyttää kaikilla niillä pelloilla, joilla 
on ruisrääkän reviiri. Tavoitteena oli 
ensin kokeilla toimintaa muutaman 
viljelijän kanssa ja jatkossa laajentaa 
toimintaa mahdollisuuksien mukaan 
ja saamaan kokeiluun mukaan myös 
yksi eläintila. Koska Sääperin ranta-
pellot ovat mukana Natura 2000-
verkoston täydennysehdotuksessa, 
palvelee ympäristönhoitohankkeen 
sopimusmenettely Natura 2000-
alueen hoitoa.
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Kokemuksia ja tuloksia 
vuoden 2002 kokeilusta

Sopimuksessa viljelijä sitoutui pui-
maan kevätviljan siten, että ruisrää-
källe aiheutuu siitä mahdollisimman 
vähän vaaraa. Puinti tapahtui riittä-
vän alhaisella nopeudella (3 km/h) 
pellon keskeltä ulospäin ja sänki 
jätettiin mahdollisimman pitkäksi.

Kauran puinti suoritettiin 4.–
5.9.2002. Puinnin yhteydessä tehtiin 
havainto kolmesta ruisrääkästä, jotka 
pakenivat pellolta pientareelle. Ruis-
rääkkiä säästävät korjuumenetelmät 
vaativat huomattavasti enemmän 
aikaa kuin normaali pellonreunoilta 
keskelle tapahtuva puinti. Viljelijän 
kokemuksen mukaan suuremmilla 
lohkoilla tulee enemmän tyhjää ajoa 
kuin pienemmillä lohkoilla.

Vapaaehtoiset sopimukset ja tar-
jouksiin perustuvat korvaukset 
ovat lähtökohdiltaan aivan uuden-
tyyppistä toimintaa toteutettaessa 
luonnonsuojelun ja harvinaisten 
lajien elinympäristöjen hoitotöitä. 
Sopimusmenettely on koettu hyväksi 
ja joustavaksi tavaksi ympäristönhoi-
totöiden tekemisessä. Tulevaisuuden 
visiona näemme viljelijöitä ja muita 
maaseudun toimijoita, jotka pystyvät 
hankkimaan lisäansioita erityyppisistä 
ympäristönhoitotöistä. Uudella toi-
mintamallilla pystytään yhdistämään 
maatalous-, maaseutu- ja ympäristö-
politiikan tavoitteita. Samalla tuetaan 
maaseudun kokonaisvaltaista kehit-
tämistä ja parannetaan maaseudun 
työllisyystilannetta.

Lähteet:
Eronen T. 1996. Valkeasuon turvetuotan-

toalueen jälkikäyttö. Vuosiraportti 

1995. Valkeasuo-projekti. Moniste.
Hallikainen M. 2001. Luonnonsuojelu-

lailla rauhoitettujen lintujen aihe-
uttamien vahinkojen torjuminen. 
Menetelmät ja niiden soveltuvuus 
Suomen olosuhteisiin. Suomen 
ympäristö 451. Suomen ympäristö-
keskus. 40 s.

Hottola P. 1997. Ruisrääkän biotoop-
pivaatimukset ja perinnemaisemien 
hoito. Pohjois-Karjalan ympäristö-
keskuksen monisteita nro 9. Pohjois-
Karjalan ympäristökeskus. 54 s.

Maa- ja metsätalousministeriö 2003. 
Maiseman hoito, Luonnon moni-
muotoisuus, Perinnebiotoopit. Maa-
talouden ympäristötuen erityistuet 
2000–2006. 20 s.

Rassi P., Alanen A., Kanerva T. & Man-
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HAVAINTOJEN 
ILMOITTAMINEN

Hanna Lavikainen & Panu 
Kunttu

Miksi ilmoittaa lintuhavaintoja?

• Kokonaiskäsitys Pohjois-Karjalan linnus-
tosta hahmottuu
• Erityisesti harvalukuisten lajien osalta 
kertyy tietoa kannanmuutoksista
• Havaintoja voidaan käyttää taustatietona 
kaavoituksen ja maankäytön suunnittelussa
• Tietoja tarvitaan myös valtakunnallisissa 
katsauksissa. Havainnoilla on siis valtakun-
nallistakin merkitystä lintutieteessä sekä 
luonnonsuojelussa
• Tietoja käytetään myöhemminkin erilaisten 
julkaisujen materiaalina
• Lintuhavainnoista kootuista katsauksista 
saa mielenkiintoista tietoa lajien esiintymi-
sestä ja hyvistä lintupaikoista

Miten ja minne ilmoittaa?

Pohjois-Karjalan alueella tehtyjä lintuhavain-
toja voi ilmoittaa havaintovastaava Harri 
Kontkaselle (osoite: Koulukatu 27 A 6,
80100 Joensuu, puh: 013 - 120 376, sähkö-
posti: harri_kontkanen@hotmail.com) tai 
suoraan Pohjois-Karjalan sähköpostilistalle 

(ks. alla). Yhdistyksen petolintujen pesä-
paikkarekisteriä ylläpitää Hannu Lehtoranta 
(Eevalantie 6 D 14, 83900 Juuka, puh: 0500 -
186 607, sähköposti: hannu.lehtoranta@
oyk.pkky.fi). Harvinaisuushavainnoista 
(ARK-lajit, ks. ilmoitettavien lajien lista 
SR 1/99) toimitetaan kirjallinen kuvaus 
lomakkeella yhdistyksen alueharvinaisuus-
toimikunnan (ARK) puheenjohtaja Pentti 
Zetterbergille (osoite: Nuotanperä 28 B 9, 
80140 Joensuu, puh: 0400 - 427 792, sähkö-
posti: pentti.zetterberg@joensuu.fi ).

PKLTY ylläpitää paikallisia lintuhavaintoja 
varten sähköpostilistaa, jolle ilmoitetut 
havainnot kaikki kerätään Siipirikossa jul-
kaistavia katsauksia varten. Listalle pääsee 
maksamalla yhdistyksen jäsenmaksun ja 
ilmoittamalla halukkuudestaan sähköposti-
osoitteeseen: hannu.huuskonen@joensuu.fi . 
Jos et ilmoita havaintojasi sähköpostilistan 
välityksellä, niin käytäthän kuitenkin samaa 
ilmoitusmuotoa kuin alla on esitetty.

HUOM! Kaikki PKLTY:n alueella retkeil-
leet (muutkin kuin jäsenet) voivat ilmoittaa 
havaintojaan PK-lintulistalle osoitteeseen 
pk_lintulista@joensuu.fi. Havaintoilmoi-
tukset toivotaan muodossa: laji, päivämäärä, 
kunta, paikka, tarkempi paikka, lukumäärä, 
tarkennetut lisätiedot (mm. muuttava/
paikallinen/muuttosuunta/klo...), havainnoi-
jat, vapaamuotoinen teksti. Havainnoitsijoita 
pyydetään käyttämään nimilyhenteitä, mutta 
mikäli sellaista ei ole, ota yhteys havainto-

vastaavaan.

Esim.: Idänuunilintu, 12.6.2002, Rää, Vuo-
niemi, Eihveli, 1, Ä 6.50, PKu, HaL. Lauloi 
aktiivisesti harjun laella tornin vieressä.

Helpottaaksesi Siipirikon katsausten tekijöi-
den työtä sekä edistääksesi lehden ilmesty-
mistä ajallaan, ilmoita havaintosi viipymättä 
kunkin havainnointikauden päätyttyä. 
Päällekkäisyyksien välttämiseksi toivomme, 
ettei jo sähköpostilistalla ilmoitettuja samoja 
lintuyksilöitä ilmoiteta virallisessa muodossa 
useamman havainnoijan toimesta. Toki toi-
vomme päivityshavaintoja pitkään samalla 
paikalla oleilevista linnuista.

Jotta lintuhavainnoista kertyvää paikkasi-
donnaista tietoa voitaisiin käyttää hyväksi 
maankäytön suunnittelussa ja näin edistää 
linnustonsuojelua, tulisi etenkin pallolla 
(•) merkityistä lajeista pesimäaikainen 
havaintopaikka ilmoittaa mahdollisimman 
tarkasti. Mikäli tämä kuvaus ei mahdu 
kohtaan “tarkempi paikka” (16 merkkiä), 
täydennä kuvausta “vapaamuotoinen teksti” 
-kohdassa.

Kerättävät lajit on luokiteltu seuraaviin kate-
gorioihin: kaikki havainnot, pesimäaikaiset 
havainnot, ARK-havainnoista ks. SR 1/99. 
Lisäksi on määritelty millaisia havaintoja 
talvelta ja muuttokausilta kerätään. Pesimä-
aikaisilla havainnoilla tarkoitetaan kunkin 
lajin lajityypillistä pesimäaikaa.



k = koiras
n= naaras
m= muuttava
p = paikallinen/lepäilijä
kiert = kiertelijä
r = rengastettu
yöm = yömuutolla kuultu
a = parvi
5a = viisi parvea
a5 = viiden parvi
yks. = yksilöä

juv = nuori
subad = esiaikuinen
ad = vanha
jp = juhlapukuinen
tp = talvipukuinen
va = vaalean värimuodon lintu
tu = tumman värimuodon lintu
sp = laji
1kv = samana vuonna syntynyt
2kv = edellisenä vuonna syntynyt eli 1-vuotias 
jne.

ä = ääntelevä
Ä = laulava tai soidinääntelevä
1ä = myös nähty
ä1 = vain kuultu
IP = määrittämätön iso petolintu
PP = määrittämätön pieni petolintu
P = määrittämätön petolintu
VL = määrittämätön vesilintu
IK = määrittämätön iso kahlaaja
KK = määrittämätön keskikokoinen kahlaaja
PK = määrittämätön pienikokoinen kahlaaja

Havaintojen merkitsemisessä käytettävät lyhenteet

Kuikka
• Kaakkuri
• Mustakurkku-uikku
Härkälintu
Laulujoutsen
Metsähanhi
Heinätavi
Uivelo
• Mehiläishaukka (pesät)
Ruskosuohaukka
Sinisuohaukka
• Kanahaukka (pesät)
Varpushaukka
• Hiirihaukka (pesät)
Piekana

Seuraavista lajeista kerätään pesimäaikaiset havainnot

Tuulihaukka
• Ampuhaukka
Nuolihaukka
• Sääksi (pesät)
Riekko
Kurki
Kapustarinta
Jänkäkurppa
Pikkukuovi
Suokukko
• Selkälokki
• Naurulokki (koloniat)
• Pikkulokki (koloniat)
• Kalatiira (koloniat)
Käki (pesätiedot)

• Törmäpääsky (koloniat)
Satakieli
Tilhi
Kultarinta
Tiltaltti
Mustapääkerttu
Pyrstötiainen
• Pikkulepinkäinen
Kottarainen
Tikli
Hemppo
Isokäpylintu
Peltosirkku

• Kaulushaikara
Pikkujoutsen
Tundrahanhi
Sepelhanhi
Valkoposkihanhi
Kanadanhanhi
Lapasotka
Pilkkasiipi
• Maakotka
Merikotka
• Muuttohaukka
Metso
Fasaani
• Liejukana
Luhtakana
Ruisrääkkä
• Viiriäinen
Meriharakka
Tundrakurmitsa
Karikukko
Jänkäsirriäinen
Kuovisirri
Isosirri
Pulmussirri

Pikkusirri
Lapinsirri
Punajalkaviklo
Mustaviklo
Punakuiri
Vesipääsky
Leveäpyrstökihu
Merikihu
Merilokki
Lapintiira
• Huuhkaja (pesät)
Hiiripöllö
Varpuspöllö
Lehtopöllö
Viirupöllö
Lapinpöllö
Sarvipöllö
Suopöllö
Helmipöllö
• Kehrääjä
• Pikkutikka
• Pohjantikka
Palokärki
• Käenpiika

Lapinkirvinen
Sinirinta
Kuhankeittäjä
Koskikara
Viitasirkkalintu
Pensassirkkalintu
• Rastaskerttunen
Viitakerttunen
Luhtakerttunen
Rytikerttunen
Idänuunilintu
Lapinuunilintu
Lapintiainen
Pähkinänakkeli
Isolepinkäinen
Kuukkeli
Pähkinähakki
Mustavaris
Tundraurpiainen
Taviokuurna
Nokkavarpunen
Kirjosiipikäpylintu
Pulmunen
Lapinsirkku

Seuraavista lajeista kerätään kaikki havainnot

Kuntalyhenteet
Eno = Eno
Ilo = Ilomantsi
Joe = Joensuu
Juu = Juuka
Kes = Kesälahti
Kii = Kiihtelysvaara
Kit = Kitee

Kon = Kontiolahti
Lie = Lieksa
Lip = Liperi
Nur = Nurmes
Out = Outokumpu
Pol = Polvijärvi
Pyh = Pyhäselkä

Rää = Rääkkylä
Toh = Tohmajärvi
Tuu = Tuupovaara
Val = Valtimo
Vär = Värtsilä

Talvihavainnot 1.12.–15.3.
Kerätään kaikki havainnot, pois lukien pyy, teeri, kesykyyhky, käpytikka, harakka, varis, korppi, naakka, närhi, hippiäinen, puukiipijä, tali-, sini-, hömö-, 
töyhtötiainen, varpunen, pikkuvarpunen, punatulkku, viherpeippo, urpiainen, vihervarpunen, keltasirkku. Näistä lajeista ilmoitetaan kuitenkin suurimmat 
kerääntymät sekä mahdolliset havaintosarjat. Talvina, joina esim. tilhellä, räkättirastaalla ja pikkukäpylinnulla on massaesiintyminen, ei yksittäisiä lintuja 
esiintymishuipun aikaan tarvitse ilmoittaa.

Muuttohavainnot
Jokaisesta muuttolajista kerätään kauden (syksyn ja kevään) ensimmäiset ja viimeiset havainnot sekä suurimmat kerääntymät ja muuttosummat. Havainto-
sarjat ovat niin ikään tervetulleita. Mahdollisista vaelluslajeista kerätään pienehkötkin muuttosummat ja kerääntymät.
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